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1 JOHDANTO 

THL: n (2019a) mukaan seksuaalikasvatus on kaikkien ihmisten seksuaalioikeus. Seksu-

aalikasvatus on merkittävä osa ihmiseksi kasvattamista, kysymyksiin vastaamista, turvan 

ja läheisyyden antamista, omista oikeuksista kertomista sekä eri käsitteiden selittämistä 

(Cacciatore 2007, 48). Seksuaalikasvatus vahvistaa lapsen itseluottamusta, auttaa kehit-

tämään ymmärrystä ja kehontuntemusta. Seksuaalikasvatus edistää omaehtoisuuden ke-

hittymistä: lapsi oppii käyttäytymään vastuullisesti itseään ja muita kohtaan. (WHO:n Eu-

roopan aluetoimisto & BZgA. 2010, 35.) Aikuisten tehtävä on tukea lasten kasvua ja kehi-

tystä. Seksuaalikasvatus on osa tätä kokonaisuutta. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 

2015, 7.) Seksuaalikasvatusta voi olla virallista ja epävirallista. Opetuksen järjestämä, eli 

virallinen seksuaalikasvatus, ja kodin sekä vanhempien, eli epävirallinen, järjestämä sek-

suaalikasvatus täydentävät toisiaan. (THL 2019a.)  

Seksuaalikasvatuksesta ei ole selkeää mainintaa valtakunnallisessa varhaiskasvatus-

suunnitelmassa, joka antaisi toimintamallia varhaiskasvattajille. Kuitenkin Väestöliitto 

(2020a) suosittaa, että kunnat sisällyttäisivät lasten ikätasoisen seksuaali- ja turvataito-

kasvatuksen omiin ohjeisiinsa. Toiminnallisen opinnäytetyön tavoite on luoda Lahdessa 

sijaitsevaan varhaiskasvatusyksikköön videokoulutus seksuaalikasvatuksesta varhaiskas-

vatuksessa. Opinnäytetyön toimeksiantaja haluaa lisätä varhaiskasvatusyksikön henkilö-

kunnan tietoisuutta ja osaamista varhaiskasvatusikäisten seksuaalikasvatuksesta. Opin-

näytetyössämme varhaiskasvatusikäisellä tarkoitamme lasta, joka on 0–6–vuotias. 
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2 TAVOITE, TARKOITUS JA TOIMEKSIANTAJA 

2.1 Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyömme tavoitteena on suunnitella ja toteuttaa päiväkodin varhaiskasvattajille 

koulutus seksuaalikasvatuksesta. Toimeksiantajalta tuli toive saada lisää tietoa seksuaali-

kasvatuksesta varhaiskasvatuksessa koulutustilaisuuden muodossa. Väestöliiton (2020a) 

mukaan varhaiskasvatuksessa tulee tukea tasapuolisesti kaikkien lasten seksuaaliter-

veyttä. Ammattilaiset tarvitsevat selkeät ohjeet ja tiedot kehotunnekasvatuksen ja van-

hempien tukemiseen. Näin turvataidot, -tiedot sekä myönteinen minäkuva, itsetunto ja las-

ten oikeudet vahvistuvat kodeissa ja varhaiskasvatuksessa. (Väestöliitto 2020a.)  

Opinnäytetyömme tarkoitus on lisätä yksikön varhaiskasvattajien tietoutta seksuaalikasva-

tuksesta ja seksuaalisuuden kehittymisen tukemisesta. Videokoulutus tehdään toimeksi-

antajan tarpeisiin vastaavaksi kartoittamalla varhaiskasvattajien aiempi tieto aiheesta sekä 

heidän toiveensa ja kysymyksensä huomioon ottaen. Haluamme luoda koulutuksen, josta 

on hyötyä päiväkodin varhaiskasvattajille sekä päiväkodin johtajalle. Koulutusvideon kat-

soo yksikön koko varhaiskasvatuksen henkilökunta. Videokoulutus tehdään sellaiseksi, 

että tuotosta voidaan hyödyntää myös muissa Lahden kaupungin varhaiskasvatus yksi-

köissä. Tulevaisuudessa toivomme koulutuksemme tuovan hyötyä lapsille sekä heidän 

vanhemmilleen ja varhaiskasvattajille. 

2.2 Lahden kaupungin varhaiskasvatus 

Lahdessa on tarjolla varhaiskasvatusta päiväkodeissa, kerhoissa sekä perhepäivähoi-

dossa. Varhaiskasvatus on laadukasta, ja se on luotu perheiden tarpeita vastaavaksi. 

Vuoden 2019 mukaan alle kouluikäisiä lapsia on Lahdessa noin 7700, joista päivähoi-

dossa noin 3010 ja esiopetuksessa noin 1130. (Lahden kaupunki 2020.)  

Jokaisella lapsella on oikeus mielipiteeseen, itsensä ilmaisuun, ymmärretyksi tulemiseen 

niillä ilmaisun keinoilla, joita lapsella on. Jokaisella lapsella on oikeus saada huolenpitoa, 

hyvää opetusta sekä kannustavaa palautetta. Lapsella on oikeus rakentaa käsitystä itses-

tään, identiteetistään ja maailmasta lähtökohtiensa mukaisesti. Lapsella on oikeus kuulua 

ryhmään ja olla osana yhteisöä. Lapsella on oikeus monipuoliseen tiedonsaantiin, käsi-

tellä tunteita ja ristiriitoja sekä opetella uusia asioita. (Lahden kaupungin varhaiskasvatus-

suunnitelma 2019, 12.) 

Hoidon tavoitteena on lapsen itsearvostus, ymmärretyksi ja arvostetuksi tulemisen koke-

mukset sekä yhteys toisiin ihmisiin. Lapsille tärkeitä taitoja ovat terveyteen, itsestä huoleh-

timiseen ja turvallisuuteen liittyvät taidot. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on ohjata lapsia 
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tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valintoja sekä vahvistaa lasten turvallisuuteen 

ja hyvinvointiin liittyviä taitoja. Varhaiskasvatuksessa tuetaan lasten positiivista suhtautu-

mista tulevaisuuden suhteen. (Lahden kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 14–

16.) 
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3 VARHAISKASVATUSIKÄISTEN LASTEN SEKSUAALIKASVATUS 

3.1 Seksuaalikasvatus 

Vuonna 2020 Maailman terveysjärjestö on antanut suositukset kokonaisvaltaisesta seksu-

aalikasvatuksesta eri ikäisille lapsille. Seksuaalikasvatus on seksuaalisuuden kognitiivis-

ten, emotionaalisten, vuorovaikutteisten ja fyysisten näkökulmien oppimista. (Väestöliitto 

2020b.) Seksuaalikasvatus tulee aloittaa jo varhaislapsuudessa, jolloin käsitys seksuaali-

suuteen liittyvistä taidoista, tiedoista sekä arvoista on osana lapsen kehitystä. Seksuaali-

kasvatus opettaa vastuullisuutta ja turvallisuutta sekä parantaa elämänlaatua ja antaa lap-

sille tietoa. (Jenberg 2019, 11.) Varhaiskasvatuksessa tapahtuu kasvatuksellista vuorovai-

kutusta pienten lasten eri elämänpiireissä. Lapsella on oikeus turvattuun kasvuun, oppimi-

seen ja kehitykseen sekä turvallisiin ihmissuhteisiin. (Bildjuschkin & Laaksonen 2013.) 

Seksuaalikasvatuksessa lapset hankkivat taitoja ja positiivisia arvoja, joita tarvitsevat ym-

märtääkseen seksuaalisuutta sekä luodakseen turvallisia suhteita ja ottaakseen vastuuta 

omasta ja muiden hyvinvoinnista. Seksuaalikasvatus auttaa lapsia tekemään valintoja, 

jotka kehittävät yhteiskuntaa myötätuntoisemmaksi ja oikeudenmukaisemmaksi. Lisäksi 

seksuaalikasvatuksen tulee perustua ihmisoikeuksiin, erityisesti oikeuteen saada tietoa. 

(WHO:n Euroopan aluetoimisto & BZgA. 2010, 19.)   

Ihminen syntyy seksuaalisena olentona, eli seksuaalisuus alkaa, kun elämä alkaa. Se ke-

hittyy yhteydessä muuhun kehitykseen läpi elämän. Tietoa seksuaalisuudesta kertyy tutki-

misen, kysymisen, löytämisen ja seksuaalikasvatuksen tuella. Seksuaalikasvatusta voi 

olla virallista, eli opetuksen järjestämänä, tai epävirallista eli vanhempien kasvatustyötä. 

Nämä täydentävät toisiaan, ja seksuaalikasvattajien yhteistyö on tärkeää. Seksuaalisuus 

voidaan jakaa useaan osa-alueeseen, kuten fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen ja hen-

kiseen. Osa-alueiden huomioiminen seksuaalikasvatuksessa tukee lapsen psykososiaa-

lista kehitystä. (THL 2019a.)   

Varhaiskasvatus edistää lapsen yhdenvertaisuutta, sukupuolten tasa-arvoa sekä ohjaa 

eettisesti vastuulliseen toimintaan (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3§). Varhaiskasvatuk-

sen ja huoltajien tehtävänä on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä (Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 14). Varhaiskasvatuksen tavoitteena on, että 

lapsi oppisi omien edellytysten mukaisesti huolehtimaan itsestään ja tekemään elä-

määnsä koskevia päätöksiä sekä valintoja. Lasta ohjataan toimimaan vastuullisesti ja nou-

dattamaan yhteisesti hyväksyttäviä sääntöjä sekä arvostamaan toisia ihmisiä. (Korte-

niemi-Poikela & Cacciatore 2015, 38.) Varhaiskasvatuksessa tulisi painottaa lapsen oh-

jausta ihmisenä kasvamisessa sekä vaalia lapsuutta (Bildjuschkin & Laaksonen 2013). 
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Seksuaalikasvatus ei tarvitse sitä varten suunniteltua tilannetta tai aikaa ja paikkaa. Kes-

kustelu etenee lasten kanssa heidän kiinnostusten ja arkisten tilanteiden tuomien vaati-

musten mukaisesti. (Bildjuschkin & Laaksonen 2013.) 

Pienten lasten seksuaalikasvatus ja seksuaalisuus tarkoittaa eri asiaa kuin nuorten ja ai-

kuisten seksuaalisuuskasvatus. Lapsuuden perustehtäviin kuuluvat tunnetaitojen perus-

teet ja kehon haltuunotto. Tavoitteena on lapsen myönteinen itsetunto, itsestä huolehtimi-

sen taidot ja tiedot, perustaidot tunteiden tunnistamiseen ja niiden kanssa pärjäämiseen. 

(Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 38–39.)  

3.2 Seksuaalikasvatuksen perusteet ja merkitys 

Lasten seksuaalikasvatuksen perusteita ohjaavat ohjeistukset ja lait ja suositukset, joita 

ovat Yhdistyneiden kansakuntien lasten oikeuksien sopimus (1989), International Profes-

sional Practices Frameworkin (IPPF, 2009) seksuaalioikeudet ja WHO:n luomat Euroopan 

seksuaalikasvatuksen standardit (2010). Kun halutaan edistää ja parantaa seksuaaliter-

veyttä, niin Euroopan seksuaalikasvatuksen standardien (2010) mukaan lapset ovat tärke-

ässä asemassa. (Jenberg 2019, 11.) Suomessa varhaiskasvatusikäisten lasten seksuaali-

terveyden toteuttamista ohjaa Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen julkaisema Seksuaali- 

ja lisääntymisterveyden edistämisen toimintaohjelma (2014–2020), jonka painopisteenä 

on muun muassa seksuaalikasvatus (THL 2019b). Lisäksi lasten seksuaaliterveyden to-

teutumista ohjaavat varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018), esiopetuksen opetus-

suunnitelman perusteet (2014) ja Varhaiskasvatuslaki (540/2018). Opetushallituksen laati-

man varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018, 21) mukaisesti varhaiskasvatus tar-

joaa lapselle mahdollisuuden kehittää tunnetaitojaan ja eettistä ajattelutapaa. Varhaiskas-

vatuksen tavoitteena on, että lapsi tuntee itsensä arvostetuksi, ymmärretyksi ja tuntee yh-

teenkuuluvuutta toisiin ihmisiin. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 23.) Esi-

opetuksessa lapset saavat tietoa oikeudestaan turvalliseen elämään, arvostavaan kohte-

luun ja koskemattomuuteen. Esiopetuksessa annetaan lapsille valmiuksia pyytää apua, 

toimia turvallisesti arjessa sekä tuetaan lasten turvallisuuden tunnetta. (Esiopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteet 2014, 38.)  

Seksuaalikasvatuksen erityisasiantuntija Bildjusckinin (2020) mukaan lapsen kehityksen 

tukemisessa seksuaalikasvatuksen pois jättäminen on virhe. Asioista pitää uskaltaa pu-

hua niiden oikeilla nimillä, alusta alkaen arkisia tilanteita hyödyntäen. Lapsen ihmettelyyn 

vastataan ja puhutaan asioista avoimesti, ikätaso huomioiden. Seksuaalikasvatuksesta ei 

tarvitse tehdä erillistä tuokiota, vaan seksuaalikasvatusta tehdään koko ajan arjen kes-

kellä. (Kihlström & Bildjuschkin 2020.) Pienten lasten seksuaalikasvatus on nimen anta-

mista kehon joka paikalle ja turvataitojen opettamista. Kun lapsen kehotunnekehitystä 
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tuetaan, hän saa iänmukaista tietoa sekä taitoja ja asenteita, jotta myönteinen kehonkuva 

ja hyvinvointi paranevat. Kehotunnekasvatus auttaa lasta tuntemaan oman kehon ja kuun-

telemaan omaa kokemusta sekä arvostamaan sitä. Samalla lapsi oppii arvostamaan eri-

laisia kehoja ja ymmärtämään jokaisen yksilöllisyyden. Lapsi oppii arvostamaan myös 

omaa kehoaan; hänen ei tarvitse toimia omaa kokemusta vastaan ulkoisten paineiden ta-

kia tai miellyttääkseen muita. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 38–39.)    

Bildjuschkinin ja Ruuhilahden (2012,11) mukaan lasten kanssa toimivien aikuisten, päivä-

kodista kouluun, tulee tehdä yhteistyötä lasten seksuaalisen kasvun tueksi. Korteniemi-

Poikela (2016, Poikelan 2017, 27 mukaan) toteaakin, että varmistaaksemme terveiden, 

hyvinvoivien ja vastuullisten aikuisten olemassaolon tulevaisuudessa on annettava seksu-

aalikasvatusta, joka on suunnitelmallista, säännöllistä ja ikätasoisesti soveltuvaa.  

3.3 Seksuaalisuuden portaat 

Seksuaalisuus on sitä, mitä olemme ja keskeinen osa elämää ja terveyttä (Bildjuschkin & 

Laaksonen 2013). Seksuaalisuuden kehitysaikataulu on hahmoteltu seksuaalisuuden por-

taisiin, mutta on tärkeää muistaa, ettei kehitysaikataulu ole sidoksissa ikävuosiin. Lapsen 

kypsyminen on hyvin yksilöllistä. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2010, 22.) Jokaisella 

lapsella on oma yksilöllinen kehitysaikataulu, temperamentti, kokemuksensa sekä kasvu-

ympäristönsä. Jokaisella kypsymisen portaalla lapsi tarvitsee itselleen ajankohtaista tu-

kea, mikä koskee myös seksuaalista kasvua ja kehitystä. Seksuaalisuuden portaat - mal-

lin kokonaisvaltaisuus, varhainen aloitus sekä ikätasoinen portaittaisuus vastaavat WHO:n 

Euroopan seksuaalikasvatuksen sisältöstandardien suosituksia. (Korteniemi-Poikela & 

Cacciatore 2015, 10.) Lapsi oppii jokaisessa kehitysvaiheessa tietoja ja taitoja sekä kokee 

erilaisia tunteita, joka auttaa seksuaalisuuden rakentumisessa. Portaiden avulla lapsi oppii 

myös myöhemmässä elämänvaiheessa hyödyllisiä taitoja, kuten ystävyyden sääntöjä ja 

itsemääräämisoikeutta. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2010, 10–11.) Seksuaalisuuden 

portaat soveltuvat eri kulttuurien seksuaalikasvatukseen sekä sopivat hyvin kotiin sekä 

varhaiskasvatukseen. Se tarjoaa sovellettavissa olevan työvälineen seksuaalikasvatuk-

seen eri-ikäisille lapsille. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 15.)   

Olen ihana - seksuaalisuuden porras 1  

0–4- vuotias lapsi rakastaa itseään ja hyväksyy itsensä ja maailman täysin. Lapsi tutustuu 

kehoonsa, nauttii alastomuudesta ja löytää koskettelemalla kaikki kehonsa kohdat. Lapsi 

etsii kehon paikoille nimiä ja merkityksiä. Kiintymyssuhteiden laatu ja saatu hellyys sekä 

hoiva vaikuttavat lapsen kehonkuvaan, itseluottamukseen, turvan tunteeseen sekä lähei-

syyteen suhtautumiseen. Rakkauden ja ihailun kohteena oleminen on välttämätöntä 
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lapsen identiteetin ja tunne-elämän kehitykselle. Vauvan ja aikuisen välisessä vuorovaiku-

tuksessa vauva oppii koko ajan uutta. Fyysinen kontakti, keho vasten kehoa ja leikit hypi-

tyksineen vahvistavat vauvan itseluottamusta ja myönteistä kehonkuvaa sekä rohkeutta 

olla lähellä, sosiaalisessa kontaktissa. Hyvässä hoitosuhteessa lapsi oppii, että läheisyys 

kannattaa, kosketus ja ihmissuhteessa oleminen on mukavaa, ja hän on turvassa ja hy-

väksytty. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 49–50.)   

Lapsen sukupuolielinten koskettelu on uteliaan tutkivaa ja mielihyvän hakemista. Siihen ei 

tarvitse puuttua millään tavalla. Hygieniasta ja sopivuussäännöistä voidaan keskustella. 

Paheksuminen ja tuhmaksi leimaaminen ovat vääriä keinoja, koska ne aikaansaavat hä-

peää, joka voi jäädä leimaamaan lapsen kehonkuvaa ja seksuaalisuutta. Lasta kannuste-

taan esittämään kysymyksiä, ja hänelle pyritään antamaan selkeät ja omaan kehitysta-

soon sopivat vastaukset. Lapsi opettelee vessa-asioita, pukeutumista ja pesuja, mikä on 

erityisen herkkä vaihe lapsen kehityksessä. Se, miten yksityisyyttä, rajojen kunnioitta-

mista, hyviä tapoja ja sosiaalisia sääntöjä opetetaan, vaikuttaa lapsen suhtautumista ke-

hoonsa ja sen toimintoihin. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 52–53.)   

Tykkäyskaveri - seksuaalisuuden porras 2  

Tykkäyskaveri-portaalla 3–8-vuotiaan lapsen tykkäämiset kohdistuvat ikätovereihin. Lapsi 

on välitön ja estoton; hän halaa ja suukottaa. Lapsi oppii ystävyyden pelisääntöjä ja sa-

malla oppii arvostamaan omaa tunnettaan sekä puolustamaan rajojaan. (Korteniemi-Poi-

kela & Cacciatore 2015, 22.) Rajojen opettelu on ajankohtaista, vaikka tekisi mieli pitää 

kaverista kiinni, halata ja rutistaa. Lasta opetetaan määräämään omasta kehostaan ja että 

on oikeus sanoa ”ei”. Lasta myös opetetaan kunnioittamaan, jos joku toinen sanoo ”ei”. 

Ihmissuhteitaan elämällä lapsi oppii erilaisia tunteita, joille löytyvät niitä kuvaavat nimet. 

(Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 55–57.)    

Vanhempien ihailu - seksuaalisuuden porras 3  

Kolmannella portaalla lapsi on noin 3–9-vuotias. Lapsi tutustuu omaan rakkauden tuntee-

seen. Lapselle kehittyy tunne, että on hyväksyttävää hakea omasta kehostaan lohtua 

sekä hyvää oloa. Kehonkuva ja itsetunto vahvistuvat. Lapsi saattaa kysellä sukupuoleen 

ja kehoon liittyvistä asioista ja leikkiä tyttönä tai poikana olemista. (Korteniemi-Poikela & 

Cacciatore 2015, 59.) Tällä portaalla opitaan arvostamaan omaa ja toista sukupuolta (Kor-

teniemi-Poikela & Cacciatore 2015, 22).  

Leikki-ikäinen lapsi on utelias ja leikkii kaikilla kehon osillaan. Tällöin lapsi on innokas, 

avoin ja estoton sosiaalisissa suhteissa ja saattaa kysellä sukupuoleen sekä kehoon liitty-

viä asioita. Leikeissä tutustutaan erilaisiin kehoihin ja pohditaan eri tapahtumia. Leikki-
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ikäinen lapsi rakastaa itseään, peilikuvaansa ja omaa kehoaan, mutta itsensä lisäksi rak-

kauden kohteena voi olla lelu, lemmikki tai vanhempi. Lapsi tarkkailee ympäristönsä ta-

poja osoittaa rakkautta ja ottaa niistä mallia. Lapselle tulee osoittaa, että hänen tunte-

mansa suuri rakkaus on hyvä tunne. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2010, 25–29.)  

Leikki-ikäisenä suurin osa lapsista rakastuu jompaankumpaan vanhempaansa. Lapsi valit-

see rakkautensa kohteeksi sellaisen aikuisen, jota hän pitää tuttuna ja turvallisena. Rak-

kauden tunteeseen ja osoituksiin saattaa liittyä voimakas omistamisen halu. (Korteniemi-

Poikela & Cacciatore 2015, 60–61.) Aikuisen torjuessa lapsen hänen parisuhdeaikeissaan 

lapsi voi kokea pettymystä, vihaa, mustasukkaisuutta, kateutta, epäoikeudenmukaisuutta 

ja hylätyksi kokemisen tunteita. Pienellä lapsella ei ole keinoja lievittää tunteita tai ymmär-

tää, että ne menevät ohi. Tällöin aikuisen tulee lohduttaa ja kertoa, että rakastuminen äi-

tiin tai isään menee ohi ja sen kuulukin mennä. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2010, 

32–33.) 

3.4 Lapsen seksuaalisuuden kehittyminen ikävuosittain 

Vauvaiässä lapsen seksuaalisuus on läheisyyden ja kiintymisen kaipuuta, turvallisia tun-

nesuhteita sekä kykyä nautintoon (Cacciatore 2007, 123). Ensimmäisen ikävuoden aikana 

lapsi oppii kehostaan paikkoja tutkimalla ja etsimällä rakentaen kehonkuvaa. Alle vuoden 

ikäinen lapsi ilmentää tunteitaan, ilon ja hellyyden tunteet vahvistuvat ja itsetunto raken-

tuu. Alle vuoden ikäistä lasta kiinnostavat kaikki kehon osat, ja lapsi pohtii miten saa hel-

lyyttä ja huomiota. Lapsen mielikuvan muodostamista omasta kehosta ja sen hyvyydestä 

tukevat läheisyys, hellittelyt ja silittelyt. Nämä antavat pohjan positiiviselle kehonkuvalle. 

Lapselle tulee jutella hyväksyvästi ja vastata tarpeisiin, joiden myötä lapsen itsetunto vah-

vistuu. Lapsen tunteet ovat hyviä ja niitä tulee sanoittaa. 1-vuotiaana lapsen oman kehon 

rajat hahmottuvat ja lapsi tarvitsee läheisyyttä. Lapsella on nopeita tunteiden vaihteluita; 

kiukkua, estottomuutta ja iloisuutta. Lapsi tarvitsee apua tunteiden rauhoitteluun, ja hä-

nelle tulee opettaa, että tunteet ovat sallittuja. Lasta kiinnostaa kehon kosketukset ja nii-

den tuomat tuntemukset sekä miten hänen uteliaisuuteensa suhtaudutaan. Lapsi tutustuu 

innokkaasti itseensä ja ympäristöön. Lapsi voi haluta koskea omaa tai muiden kehonosia 

pottahetkillä, tällöin lasta opetetaan kunnioittamaan muita, kun toinen sanoo “ei”. (Kauppi-

nen, Cacciatore, Ingman-Friberg, Laru ja Saloheimo 2020.) Kahteen ikävuoteen men-

nessä lapsi on ottanut oman kehonsa haltuun koskettamalla ja löytämällä kehonosat. Hän 

löytää ensin kädet ja suun, sitten jalat, korvat, nenän ja lopuksi myös sukupuolielimet. 

(Cacciatore 2007, 123.) 

Kahden vuoden iässä lapselle kehittyy käsitys itsestään, sekä hän on ylpeä omasta ke-

hostaan ja kaikista tuotoksistaan (Kauppinen ym. 2020).  2-vuotias lapsi havainnoi 
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sukupuolielimet ja sukupuolet sekä pohtii niitä. Lasta kiinnostavat pissa- ja kakka-asiat. 

(Cacciatore 2007, 125.) Lapsella kehittyy oma tahto ja sitä kautta itsenäistyminen käynnis-

tyy. Lapsen tunteet sekä hellyyden ja huomion tarpeet ovat voimakkaita. Tunteiden hal-

linta on lapselle vaikeaa, ja sitä hänen tulee harjoitella. Pettymykset ja muut suuret tunteet 

ovat yleensä vielä kehollisia, esimerkiksi lyöminen. Lapsen myötätuntoa ja empatiaa tulee 

kehua sekä nimetä ja tunnistaa tunteita. Lapsi on kiinnostunut paljon eri asioista ja kyse-

lee paljon eri kysymyksiä. Lisäksi lapsi on kiinnostunut yhteisleikeistä ja nauttii usein kave-

reiden seurasta (Kauppinen ym. 2020.) Lapsi opettelee yhdessä leikkimistä ja tutkii innois-

saan itseään ja muita. Lapsi kyselee paljon, ja hän on utelias ihmisyyteen liittyvissä asi-

oissa. (Cacciatore 2007, 123.) Kahden vuoden iässä lapsi alkaa hahmottamaan intimiteet-

tiin ja sosiaalisiin tilanteisiin liittyviä sääntöjä.  Tällöin aikuinen kertoo esimerkiksi, miten ja 

missä omaa kehoa saa koskea sekä ohjeistaa vessarauhan antamisesta muille. Lapselle 

tulee halu määrätä omasta kehostaan, ja hän kiinnostuu oikeudestaan kieltäytyä koske-

tuksesta. (Kauppinen ym. 2020.) 

3-vuotiaan minäkuva ja kehonkuva kehittyvät omaksi itseksi. Häntä kiinnostavat oma su-

kupuoli ja kehon koskettamisesta syntyvä hyvä olo. Myös 3-vuotiasta kiinnostavat tyttöjen 

ja poikien monenlaiset kehot sekä pönttöön tulevat asiat. (Kauppinen ym. 2020.)  Lapsi 

oppii hallitsemaan kakkaamista ja pissaamista (Cacciatore 2007, 123). Aikuisten tulee 

opettaa lapselle, että toisilla on pimppi ja toisilla pippeli sekä välttämään itse ahdasta su-

kupuolijakoa ja asenteita (Kauppinen ym. 2020). Lapsi rakastuu usein johonkin perheen 

aikuiseen ja suunnittelee menevänsä tämän kanssa naimisiin. Tässä iässä lapsi löytää 

usein oman kehon koskettamisen tuoman mielihyvän. Lapsi voi hakea lohtua, rauhoittu-

mista tai iloa tylsyyteen koskettelemalla omia sukupuolielimiä. (Cacciatore 2007, 123–

124.) Lapselle opetetaan, että kehon hyvä ja sen kosketteleminen ja nauttiminen on sallit-

tua omassa rauhassa. 3-vuotias kyselee paljon, johon aikuisen tulee suhtautua hyväksy-

västi ja antaa rehellisiä lapsentasoisia vastauksia. Lapselle tulee opettaa sosiaalisia nor-

meja ja eri kulttuurien eroja. (Kauppinen ym. 2020.) 

4-vuotiaalla alkaa rakentumaan identiteetti tyttönä, poikana ja ihmisenä. Hänen itsetun-

tonsa kehittyy ihailemalla omaa kehoa ja oppimalla hallitsemaan sitä. Hyväksyvä kosketus 

ja puhe rakentavat lapsen myönteistä minäkuvaa. Lapsi tutkii ja ihmettelee omaa ja tois-

ten lasten kehoa. 4-vuotiaan tunteet voivat olla myrskyisiä sekä suuria, ja hän harjoittelee 

niiden hallintaa. Aikuinen rauhoittaa lasta sekä opettaa nimeämään ja tunnistaan tunteita. 

Lapsi toimii enemmän tuttujen ja vieraiden kanssa, joten hän tarvitsee turvataitoja. Lapsen 

tulee tietää, millainen on hyvä tai paha kosketus sekä omista ja muiden oikeuksista. Lap-

selle tuovat turvaa aikuisen asettamat johdonmukaiset rajat. (Kauppinen ym. 2020.) Lapsi 

opettelee 4–6-vuotiaana erilaisia rajoja, kuten mitä saa ja ei saa tehdä muiden nähden, 
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millainen kosketus on sopivaa tai kiellettyä sekä miten muita saa koskea (Cacciatore 

2007, 124).  

5-vuotias lapsi käyttää ja näyttää vielä rohkeammin ja taitavammin tunteitaan ja kehoaan. 

Lapsella on tunteita paljon ja ne voivat ailahdella ja lisäksi voi olla ihastumisen tunteita. 

Lapselle on tärkeää oma rooli ja asema ryhmässä. Lasta kiinnostaa ryhmässä pärjäämi-

sen säännöt ja hän ymmärtää ryhmään liittyviä tunteita, kuten kateutta, kilpailua ja yhteen-

kuuluvuutta. 5-vuotiaan lapsen ajattelu on monipuolista ja hän voi miettiä esimerkiksi elä-

män ja kuoleman ilmiötä. Lapsi voi leikkiä tutkimusleikkejä ja kotileikkejä, joissa voidaan 

“tehdä lapsi”. (Kauppinen ym. 2020.) Leikkejä voivat olla esimerkiksi lääkäri- ja synnytys-

leikit. Leikkeihin ja löytöretkiin liittyy usein salaperäisyyttä ja jännitystä. (Cacciatore 2007, 

124.) Lapsi tutkii leikin myötä omaa sukupuoli-identiteettiään. Lapsi pohtii kuulemiaan ja 

näkemiään asioita leikkimällä. Aikuisen tulee puhua asioista niiden oikeilla nimillä lapsen-

tasoisesti. (Kauppinen ym. 2020.)   

6-vuotiaan oma kehonkuva vahvistuu sekä luottamus ja hyväksyntä hänen kehoonsa li-

sääntyy. Lapsella on vilkas mielikuvitus ja hänellä voi olla painajaisia ja pelkoja. Lapsi tar-

vitsee apua tunteidensa kanssa pärjäämisessä. Aikuisen tulee kannustaa lasta tunnista-

maan ja ilmaisemaan tunteitaan. Aikuinen opettaa ystävyyden pelisääntöjä, tukee lasten 

välistä ystävyyttä sekä ohjaa miten ihmissuhteissa kannattaa toimia. (Kauppinen ym. 

2020.) Lapsi voi hakea tietoa televisiosta tai muilta lapsilta. Kavereiden kesken voidaan 

pohtia, miten seksuaalisuuttaan kuuluu toteuttaa tyttönä ja poikana, esimerkiksi mikä on 

miehekästä tai naisellista. (Cacciatore 2007, 124.) Aikuisen tulee opettaa lasta kunnioitta-

maan jokaisen ainutlaatuisuutta ja oman kehon arvostamista. Aikuinen opettaa lapselle 

sopivuussäännöt, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Lapselle tulee opettaa, että hänen ke-

honsa kuuluu vain hänelle. Lapselle voi kertoa vaarallisista aikuisista ja opettaa turvatai-

toja. (Kauppinen ym. 2020.)  
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4 SEKSUAALIKASVATUKSEN TYÖTAVAT VARHAISKASVATUKSESSA 

4.1 Lasten kysymyksiin vastaaminen 

Lapsi on utelias seksuaalisuuden suhteen; hän kyselee alkuperäänsä, kehoon liittyviä asi-

oita, tyttöjen ja poikien eroja. Lapsen kysymyksiin tulee vastata ja hänellä on oikeus saada 

vastaukset seksuaalisuutta koskeviin kysymyksiinsä. Haitallisempaa on yrittää kiertää lap-

sen kysymyksiä ja niihin vastaamista, koska se voi lisätä lapsen hämmennystä ja voi 

tehdä seksuaalisuudesta turhaan hävettävän tai pelottavan asian. (Bildjuschkin & Ruuhi-

lahti 2012, 11.) Mitä pienempi lapsi on, sitä vähemmän hän pystyy arvioimaan tiedon to-

tuudenmukaisuutta. Lapsi kerää tietoa välillä aktiivisesti ja välillä ottaa vastaan sitä siksi, 

koska sitä on tarjolla. Lapsi seuraa tapahtumia, kuuntelee muiden lasten ja vanhempien 

keskusteluja sekä mainokset ja elokuvat kertovat omaa tarinaa. (Korteniemi-Poikela & 

Cacciatore 2010, 150.)  On tärkeää kertoa lapselle ikätasoisesti totuudenmukaisesti sek-

suaalisuudesta, ennemminkin kuin kertoa satuja. Jos aikuisen on vaikea puhua aiheesta, 

niin voidaan hyödyntää erilaisia kuvakirjoja, joissa käsitellään aiheita. (Ingman-Friberg 

2020.)  

Varhaiskasvattajat sekä vanhemmat voivat kuulla lasten kysymyksiä, jotka voivat kuulos-

taa aikuisen mielestä seksuaalisilta, kuten: “Miten vauvat syntyvät?”, “Miksei minulla ole 

tissejä?” tai “Voiko isä synnyttää?”. Aikuinen tai ammattikasvattaja voi kokea kysymykset 

vaikeina vastata tai hämmentävinä. (Väestöliitto 2020c.) Vastattaessa lapsen kysymyksiin, 

aikuisen tulee olla tarkka siitä, että hän vastaa juuri siihen mitä lapsi kysyy: ei enempään 

tai vähempään. Vastaukset tulee olla oikein termein ja yksiselitteisesti ymmärrettävissä. 

(Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 11.) Vastattaessa on hyvä pysähtyä pohtimaan asiaa lap-

sen kanssa. Jos juuri sillä hetkellä ei ole aikaa, voi sanoa lapselle, että palataan asiaan 

hieman myöhemmin. Lapsen kanssa kannattaa olla avoin ja puhua asioista asioiden oi-

keilla nimillä. Jos lapselle vastaa seksuaalisuuteen liittyviin kysymyksiin aina kiireellä ja 

jos lapsi aistii, että aihe on aikuiselle epämieluisa, lapsi saattaa kokea, että aiheesta on 

väärin puhua ja kokee jopa häpeää omista ajatuksistaan. (Kihlström & Bildjuschkin 2020.) 

On tärkeää, ettei lapsen kysymyksiä paheksuta tai kielletä, koska tällöin lapsi voi ajatella, 

että tässä on jotain pahaa. Seksuaalisuudesta tulee kertoa myönteiseen sävyyn, koska 

silloin puhutaan lapsen kehosta, elämästä ja niiden arvostamisesta. (Väestöliitto 2020c.) 

Poikelan (2017) Varhaiskasvattajien käsityksiä lapsen seksuaalisuudesta –tutkimuksessa 

haastateltavien varhaiskasvattajien mukaan lapset keskustelevat paljon keskenään, esit-

tävät kysymyksiä toisilleen sekä aikuisille ja ihmettelevät ääneen esimerkiksi kehon eroa-

vaisuuksia.  Tutkimuksessa myös selvisi, että lapset keskustelevat keskenään 
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sukupuolista ja havainnoistaan tyttöjen ja poikien eroista. Keskusteluita käydään usein 

vessassa, sillä siellä lapset riisuvat paljaaksi ne kehonosat, jotka ovat suurimman osan 

päivästä piilossa. Vessoja pidetäänkin otollisina paikkoina seksuaalikasvatukselle. (Poi-

kela 2017, 25–26.) Lapsen utelias tutkiminen ja tiedonhalu ansaitsevat myönteiset ja asi-

alliset vastaukset. Kaikista kehonosista saa kysyä ja niitä lapsi voi katsoa omassa kehos-

saan. (Väestöliitto 2020c.) Usein puhutaan tytöistä ja pojista, tytöillä on pimppi ja pojilla on 

pippeli. Oppimalla nimeämään omia kehonosiaan, lapsi oppii tunnistamaan niitä ja tulee 

tietoisemmaksi omasta kehostaan, mikä tukee hyvän itsetunnon kehittymisessä. (Poikela 

2017, 28). On myös täysin normaalia, että tyttö voi kokea itsensä pojaksi ja poika voi ko-

kea itsensä tytöksi. On tärkeää, ettei leikeissä erotella tyttö- tai poikaleikeiksi, vaan kaikki 

saavat leikkiä mitä haluavat. Tämä koskee myös pukeutumista; jokaisella lapsella on oi-

keus ilmaista mitä haluaa olla tai tehdä. (Ingman-Friberg 2020.) 

4.2 Tunteiden kehollisuus 

Kehollisuus tarkoittaa olemassaoloa kokonaisuutena; ruumiin ja kehon toimintoja (Koivu-

nen 2009, 140). Kehollisuus ja seksuaalisuus kietoutuvat toisiinsa. Käsitys itsestämme ja 

kehostamme, syntyy vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa. Identiteetti, itsetunto ja 

minäkuva rakentuvat kehollisuuden kautta sisäisesti ja ulkoisesti. Ihminen tarvitsee koske-

tusta voidakseen hyvin, kehittyäkseen, hahmottaakseen oman kehonsa ja löytääkseen 

oman seksuaalisuutensa.  (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 57–58.) Lapsen saamat kehol-

liset kokemukset, kuten silittäminen, taputtaminen ja kosketus, ovat lapsen kehitykselle 

tärkeitä. Kosketuksen laadulla on suuri emotionaalinen merkitys. Syli antaa lapselle turvaa 

ja hellä kosketus viestii lapselle välittämisestä ja huomiosta. (Koivunen 2009, 140.) Koske-

tuksen merkitys kehoitsetuntoon on suuri; mitä enemmän on läheisyyttä, sitä paremmaksi 

kasvaa itsetunto. Aivojen turvallisuus-, tasapainoisuus- ja hyvinvointialueet saavat myön-

teisestä kosketuksesta viestin, että on pidetty ja kaikki on hyvin. (Cacciatore ym. 2008, 

176.)  

Pienen lapsen oikeus asioiden, tilanteiden ja paikkojen hallintaan alkaa hänen omasta ke-

hostaan, oma keho on hänen reviirinsä. Lapsi tarvitsee kokemuksen, että hän voi itse ot-

taa etäisyyttä ja palata taas takaisin turvaan. (Cacciatore ym. 2008, 196.) Lapsia tulee 

opettaa kuuntelemaan omaa kehoaan ja arvostamaan sitä osana minuutta. Kokonaisval-

taista hyvinvointia tukevat kokemukset koetaan kehossa. Ihminen, joka kokee oman ke-

hon tärkeäksi osaksi minuutta, uskaltaa kuunnella sen viestejä ja hyödyntää sitä elämän 

eri osa-alueilla. Omaksi hyväksi koettua, turvallista ja tuttua kehoa ei tarvitse hävetä, vaan 

sitä voi vaatia kohdeltavaksi kunnioittaen ja arvokkaasti. (Ruuhilahti ja Bildjuschkin 2012, 

58–59.) 



13 

Lapsen kasvu omiin tunteisiinsa, niiden sietämiseen ja tunnistamiseen on tärkeää. Empa-

tiataito on jatkumo, joka kasvaa ja kehittyy läpi elämän. Arjessa pienissä hetkissä syntyvät 

arvostuksen ja rakastetuksi tulemisen kokemukset, esimerkiksi kuultiinko sanani, miten 

sanoihini reagoitiin, pidettiinkö minua hyvänä, koskettiinko kunnioittaen? (Bildjuschkin & 

Ruuhilahti 2012, 48.) Keskeisimpiä asioita empatiakasvatuksessa varhaiskasvatuksen 

kentällä on lapsen näkyväksi tekeminen ja tunnekasvatus. Aikuinen, jolla on hyvä olla it-

sensä ja oman seksuaalisuutensa kanssa on hyvä malli lapselle aikuisuudesta. Tällainen 

aikuinen on kykenevä suhtautumaan lapseen lämmöllä ja tunteet sallien. Kasvattajan taito 

ja rehellinen halu kohdata lapsi korostavat jokaisen ainutlaatuisuutta. (Skinnari 2004, Bild-

juschkinin & Ruuhilahden 2012, 49 mukaan.) 

Lapsen seksuaaliterveyteen kuuluu tunteiden ja tuntemusten kokeminen, mikä tarkoittaa 

lohdun, turvan ja hyvän olon tavoittelua omasta kehosta ja tuttujen ihmisten kainalosta 

(Cacciatore 2007, 32). Pienellä lapsella on paljon tunteita ja lapsi näyttää niitä avoimesti. 

Tunteet voivat vallata mielen ja kehon. Vaikka tunne sanoisi mitä, lapsen on opittava toi-

mimaan oikein. Ketään ei saa väkisin halata ja pussailla tai satuttaa. Tunteiden kanssa 

pärjääminen on lapsen ominaisuus, mikä tarkoittaa lapsen joustavuutta nousta uuteen yri-

tykseen vastoinkäymisten jälkeen. Tätä ominaisuutta kasvattajat tukevat olemalla läsnä, 

hyväksymällä lapsen kaikki tunteet ja ohjaamalla myönteiseen käyttäytymiseen. (Väestö-

liitto 2020d.) Pikkulapsen tunteen purkauksia ei saisi paheksua tai vaatia piilottamaan. 

Lapsi tulisi kohdata yksilönä, sallia hänen tunteensa ja nimetä tunteet. (Cacciatore 2007, 

278.) 

Aikuisen avulla lapsi oppii säätelemään tunteitaan ja keho tasoittaa tunteita. Varhaislap-

suudessa tunteiden säätelyn keinot ovat konkreettiset. Tavallisin keino on aikuiseen tur-

vautuminen kuten syli, turvan ja rauhan hakeminen. Toinen keino on pelon poissulkemi-

nen, kuten peittämällä silmät tai korvat. Kolmas säätelyn keino on itseä tyynnyttävä, esi-

merkiksi peukalon imeminen. Järkeilyn keinoja lapsi oppii vasta myöhemmin. (Korteniemi-

Poikela & Cacciatore 2015, 51.) On myös tärkeää opettaa, että kaikkien tunteet ovat tär-

keitä. Arkisia keinoja tunnetaitojen opettamiseen on sanoittaminen. Lapsen huutaessa, voi 

olla hyvä sanoittaa: “Nyt olet todella vihainen”. Ajan kanssa lapsi oppii nimeämään omia 

tunteitaan ja lapsi voi jopa oppia poistumaan tilanteesta ennen malttinsa menetystä. Sa-

moin myös positiivisten tunteiden nimeäminen on hyvin tärkeää ja niitä lapsen tulisi kuulla 

enemmän kuin negatiivisia. (Cacciatore 2007, 278–279.)  

4.3 Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018, 19) mukaan säännöllinen yhteistyö per-

heiden ja varhaiskasvatuksen välillä on merkittävää, jotta yhteinen kasvatustehtävä 
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muodostaa lapsen kannalta onnistuneen kokonaisuuden. Huoltajien ja henkilöstön välinen 

yhteistyö tuo lapsen elämään turvallisuutta ja jatkuvuutta. Lapsen seksuaalikasvatus tulee 

tapahtua yhteistyössä vanhempien kanssa. Seksuaalikasvatuksesta tulisi tiedottaa van-

hempia ja ottaa heidän toiveensa mahdollisuuksien mukaan huomioon. Vanhempien 

kanssa keskustellaan arvoista, jotka ovat perustana seksuaalikasvatuksessa. Varhaiskas-

vatuksen ammattilaiset ja vanhemmat voivat sopia etukäteen kasvatuskeskustelun yhtey-

dessä, miten lapsille puhutaan kehosta, tykkäämisestä, turvasäännöistä sekä muista pu-

heenaiheista. (Väestöliitto 2020c). Vanhemmille tulisi kertoa palveluista, jotka tarjoavat li-

sätietoa seksuaalisuuteen liittyvissä kysymyksissä (THL 2019c). 

Perhettä ja lapsen seksuaalisuutta tuetaan varhaiskasvatuksen toiminnoissa, kuten päivä-

hoidossa ja esiopetuksessa. Vanhemmille tulee tarjota aktiivisesti mahdollisuutta kysellä 

ja keskustella varhaiskasvatuksen ammattilaisten kanssa seksuaalisuuteen liittyvistä kysy-

myksistä. (THL 2019d.) Seksuaalikasvatuksessa asioiden puheeksi ottaminen vanhem-

mille on hyvin keskeinen asia. Seksuaalisuuden tukemisen aiheita voidaan ottaa esille esi-

merkiksi vanhempainilloissa ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelmakeskusteluissa. Moni-

kulttuuristen perheiden kanssa toimiessa varhaiskasvattajien tulee kuunnella heidän toi-

veitaan. (Ingman-Friberg 2020.) Pikkulapsivaiheen aikana perhe luo omaa seksuaalikult-

tuuriaan: tapaa puhua, huomioida ja käsitellä seksuaalisuuteen liittyviä asioita omassa 

perheessään. Perheessä lapsi oppii, mistä tai miten asioista voi puhua. Perheen jäsenten 

välisessä vuorovaikutuksessa lapsi oppii arvokkuutensa ja oman perheensä arvot. Seksu-

aalikasvatus erottamattomana osana muuta kasvatusta on lapsen opettamista perheen ja 

yhteiskunnan arvoille. (THL 2019d.) 

Seksuaalikasvatusta tarvitsevat myös lapsen vanhemmat. Vanhempien tulee saada sään-

nöllisesti ja ajantasaisesti tietoa lapsen seksuaalisesta kehittymisestä sekä ajatuksia siitä, 

miten vanhempana voisi toimia. Lasten kasvattajien eli vanhempien ja ammattikasvatta-

jien tulisi tehdä yhteistyötä samansuuntaisen viestin eteenpäinviemiseksi seksuaalisuu-

desta. Eri tahojen, kuten varhaiskasvatuksen tulee tiedottaa vanhempia seksuaalikasva-

tuksesta ja ottaa heitä mukaan suunnittelemaan sisältöä. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 

20–21.)  

Lapset omaksuvat kotoa ja ympäristöstä erilaisia arvoja, asenteita, käyttäytymistä sekä 

tunteita liittyen seksuaalisuuteen. Eroja voi olla esimerkiksi siinä, mitä nimiä sukupuolieli-

mistä käytetään, puhutaanko sukupuolielimistä, miten suhtaudutaan alastomuuteen sekä 

millä tavoin kosketaan muita. Myös eri uskontojen ja kulttuurien välillä voi olla eroja asen-

teissa ja suhtautumisessa seksuaalisuutta kohtaan. Erot voivat näkyä siinä, miten tyttönä 

ja poikana on sopivaa olla, miten arvioidaan lapsen uteliaisuutta kehoa ja seksuaalisuutta 
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kohtaan, miten vähemmistöihin asennoidutaan tai annetaanko seksuaalikasvatusta. (Veh-

kaoja, Cacciatore & Ingman-Friberg 2019, 7.) 

4.4 Suhtautuminen lapsen unnutukseen  

Unnuttaminen tarkoittaa pienen lapsen itsetyydytystä ja lapsenomaista leikkimistä omilla 

sukupuolielimillä. Sanan ”unnutus” on keksinyt Raisa Cacciatore sekä Eija Korteniemi- 

Poikela. He halusivat oman sanan pienen lapsen itsekoskettelulle, sillä pienen lapsen ja 

aikuisen itsetyydytys ovat eri asioita. Lapsuuden seksuaaliset tavoitteet eivät ole samanai-

sia kuin aikuisten. (Cacciatore 2007, 299–301.)  Itsensä tutkiminen ja koskettelu on taval-

lista kaikenikäisillä lapsilla, se on yhtä luonnollista kosketella niin omaa nenäänsä kuin 

pippeliä tai pimppiään (Ingman-Friberg 2020). Lapsen seksuaalisuus on itsensä hellimistä 

eikä lapsen itsetyydytystä. Unnuttaminen on lapsen tapa hakea lohtua, turvaa ja hyvää 

oloa. Lapsi voi tehdä näin ollessaan tylsistynyt, stressaantunut tai huolissaan jostain. Mo-

nille lapsille unnutus on tapa koettaa päästä uneen. Unnuttaminen voi olla myös esimer-

kiksi unilelun silittelyä, peitonkulman imemistä, tai jotain muuta rituaalista. Tällöin lapsi 

pyrkii pysähtymään ja hallitsemaan omaa elämäänsä. Unnuttaminen rauhoittaa lasta. Toi-

minta ei ole samankaltaista orgasmitavoitteista masturbaatiota kuin aikuisilla, vaan usein 

lapsi hakee tällöin lohtua, rauhoittumista ja turvaa omasta kehostaan. (Cacciatore 2007, 

299–301.) 

Jo sikiövaiheessa lapsen keho tuntee ja sikiövaiheessa ihminen koskettaa itseään. Lap-

selle unnutus voi olla hyvänolon tunteen hakemista. On hyvä, että aikuinen osaa suhtau-

tua hyväksyen ja sallien lapsen kokemaan mielihyvään omasta kehostaan (Ingman-Fri-

berg 2020). Kulttuurissamme itsensä koskettaminen ja nukkuminen mielletään melko yksi-

tyisiksi asioiksi. Lapselle on tärkeää tuoda ilmi, että itsensä koskettelu on täysin sallittua, 

mutta asia tulisi tehdä silloin kun on yksin omassa rauhassaan. Tässä on hyvä huomioida, 

että on täysin aiheellista ohjata lasta tekemään unnuttamista yksin omassa rauhassaan. 

(Kihlström, M. & Bildjuschkin, K. 2020.)  

Lapsen hakeutuminen aikuisen kehon läheisyyteen ja samalla omien sukupuolielimien 

koskettelu ei ole lapselle epätyypillistä, vaan tällöin lapsi hakee aikuiselta läheisyyttä ja 

turvaa. Aikuinen voi näissä tilanteissa todeta lapselle iloisesti, ei tuomitsevasti, että tuota 

lapsi voi tehdä omissa oloissaan, ei muiden nähden. Voi tulla tilanteita, joissa lapsi kosket-

telee aikuista liian yksityisistä kohdista, jolloin aikuinen voi kertoa lapselle, että ”Ei, en ha-

lua, että kosket minua siitä, voit koskea itseäsi mistä vaan, mutta muilta on kysyttävä aina 

lupa.” (Cacciatore 2007,301.)  
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Lapset unnuttavat itseään jo hyvin varhain. Tämä on hyvin normaalia. Ongelma voi tulla, 

kun lapsi alkaa unnuttaa muiden nähden tai unnutuksesta tulee pakonomaista. Lapselle 

tulisi kertoa, että on olemassa käyttäytymissääntöjä, joiden mukaan ei kosketella muiden 

nähden sukupuolielimiä tai peppua sekä ei kaiveta hampaita, korvaa tai nenää. (Cac-

ciatore 2007, 303.) Jos lapsi unnuttaa aktiivisesti muiden läsnä ollessa, niin lapsi ohjataan 

toiseen toimintaan. Myös päivälevon aikana lapsi voidaan ohjata rauhallisempaan tilaan 

turvallisen aikuisen kanssa, kun unnutus on hyvin aktiivista. (Ingman-Friberg 2020.) Lapsi 

voi tarvita apua intimiteetin, oman henkilökohtaisen tilan ja itsemääräämisoikeuden opet-

telussa. Niin kuin turvataidoissa opetetaan, on lapsen hyvä tietää, että uikkareiden alla on 

ihmisen yksityisimmät osat, joihin kukaan ei saa koskea ilman lupaa. Lapselle on kuitenkin 

tärkeää kertoa, että omassa sängyssä voi omasta kehostaan nauttia ihan vapaasti. (Cac-

ciatore 2007, 303.)  

Lapsen pakonomainen hinkkaus on yleensä vakava stressioire. Tällöin lapsi voi olla 

poissa tolaltaan, tuntea itsensä yksinäiseksi, pelkää mahdollisesti toisia lapsia, on ikävis-

sään ja lohduton. Lapsi on niin ahdistunut, että hänen on tehtävä jotakin rauhoittaakseen 

itseään. Tällöin aikuisen tulee huomata, että lapsi on ylikuormittunut ja lohduttaa lasta 

sekä yrittää selvittää mikä lapsen ahdistuksen aiheuttaa. Ahdistus voi johtua seksuaali-

suuteen liittyvistä loukkauksista, mutta myös jostain aivan muusta. Pakonomaisesti unnut-

tava lapsi on pulassa ja tarvitsee aikuisen apua. Tässä vaiheessa unnutuksen kieltäminen 

ei ole ratkaisu, vaan unnuttaminen tulee nähdä oireena ja ahdistuksen todellinen syy tulisi 

selvittää, jotta lapsi alkaisi voimaan paremmin. (Cacciatore 2007, 309.) 

4.5 Milloin kysyä neuvoa ja ohjausta? 

Aikuista huolestuttava, lapsen seksuaalisävytteinen käyttäytyminen voi viestiä lapsen ko-

kemista asioista. Jos lapsella havaitaan tällaista käyttäytymistä, ei ole syytä panikoida, 

sillä käyttäytyminen voi olla myös normaalia. Kuitenkin käyttäytyminen voi kertoa lapsen 

haasteista elämässä. Siksi asia kannattaa ottaa puheeksi ja tarkastella avun tarvetta. 

(Vehkaoja ym. 2019, 21.)  

Vehkaoja ym. (2019, 22–23) on listannut esimerkkejä lapsen käyttäytymisessä, joista on 

hyvä keskustella esimiehen ja työkavereiden kanssa sekä tarvittaessa ohjata lapsi avun 

pariin.  

• Kielloista huolimatta lapsi pyrkii koskeman muiden lasten sukupuolielimiä toistuvasti. 

• Lapsi kyselee toistuvasti seksistä tai sukupuolielimistä, vaikka niihin on vastattu hänelle 

kehitystasoisesti. 
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• Lapsi hakeutuu tuntemattomien ihmisten syliin tai pyrkii halaamaan, pussailemaan tai 

koskemaan sukupuolielimiin. 

• Fyysinen kontakti pesu- tai nukkumistilanteissa aiheuttaa lapsessa ahdistusta tai pelkoa. 

• Lapsi toistuvasti matkii leikeissään esimerkiksi nuken avulla aikuisten seksuaalista käyt-

täytymistä. 

• Lapsi riisuu alastomaksi itsensä toistuvasti ja esittelee sukupuolielimiään muualla kuin 

kotona.  

• Lapsen seksuaalisävytteinen käyttäytyminen on toistuvaa ja vie aikaa muista elämän 

alueista. Siitä puuttuvat ilo ja spontaanius. Käyttäytyminen jatkuu kielloista ja ohjauksesta 

huolimatta, koska lapsi ei osaa tai pysty lopettamaan sitä.  

Aikuisen tulee puuttua käyttäytymiseen, joka viittaa selkeästi oireiluun. Tällöin lapsi voi pa-

kottaa tai painostaa muita mukaan seksuaaliseen toimintaan. Lapsi voi satuttaa itseään 

sukupuolielimiin tai yrittää laittaa esineitä omiin tai toisten sukupuolielimiin. Tällöin lapsen 

käyttäytyminen on pakonomaista, ilotonta sekä huolta herättävää muissa lapsissa ja aikui-

sissa. Käytös aiheuttaa myös lapsessa ahdistusta, pelkoa tai vihaa. Lapsen oirehtiessa, ei 

kannata jäädä yksin. Kun jaat pohdintoja työkavereiden kanssa, se takaa laajemman nä-

kökulman ja kokemuksen sekä turvallisen työympäristön. Ammattilaisen konsultointi ta-

kaa, että tilanne tulee arvioiduksi ja lapsi sekä perhe saa tarvitsemansa avun. Perhesosi-

aalityössä ja lastensuojelussa on asiantuntemusta arvioida tilannetta, lisäksi näiltä tahoilta 

saa toimintaohjeita esimerkiksi lastensuojeluilmoituksen tekemiseen. Perheiden kanssa 

keskustellessa on tärkeää, ettei lasta tai perhettä syyllistetä. Tarkoituksena on selvittää, 

mitä lapsi viestii käyttäytymisellään ja millainen tilanne perheessä on sillä hetkellä. Tär-

keää on kuunnella lasta ja kirjata hänen ajatuksensa ylös sanatarkasti, sillä tavalla kuin 

lapsi niitä ilmaisee. (Vehkaoja ym. 2019, 24–29.) 
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5 TURVATAIDOT VARHAISKASVATUKSESSA 

5.1 Turvallisuus ja turvataidot lapsille 

Lapsella on oikeus sanoa ei epämukavassa tilanteessa ja oikeus omaan kehoonsa. Kui-

tenkaan samanaikaisesti lapsella ei ole vastuuta tai valtaa päättää asioistaan, terveys ja 

turvallisuus on aina aikuisen vastuulla. Lapselle pitää opettaa hänen oikeutensa mielipi-

teeseensä ja oikeus tulla kuulluksi. Lapsen tulee osata sanoa ei, poistua tilanteesta ja ker-

toa turvalliselle aikuiselle uhkaavasta tilanteesta. Lapselle tulee opettaa tärkeitä turvatai-

toja (kuvio 1), jotta he voimaantuvat, kun heillä on keinoja ja taitoja toimia epämiellyttä-

vissä tilanteissa. (Westerholm, Oulasmaa ja Cacciatore 2018.) 

Turvataitokasvatuksella pyritään edistämään ihmisten välisissä suhteissa ilmenevää tur-

vallisuutta. Turvallisuus ei ole vain sitä, että jokin uhka on pois. Se on myös tietoisuutta 

hyväksytyksi tulemisesta. Levoton ja rajaton käyttäytyminen voi olla lapsen pyrkimystä 

varmistaa oma turvallisuus. (Lajunen, Andell, Jalava, Kemppainen, Pakkanen & Ylenius-

Lehtonen 2019, 12.) Varhaiskasvatuksen tulee sisältää elementtejä, joissa pyritään lapsen 

kaikenpuolisen hyvinvoinnin ja turvallisuuden saavuttamiseen vuorovaikutuksessa (Koivu-

nen 2009, 12). 

 

Kuvio 1. Lasten turvataidot (mukaillen Väestöliitto 2020e) 
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Lapsen oppimisen edellytyksenä on turvallisuus. Epävarmana omasta turvallisuudestaan, 

lapsi on varuillaan ja valppaana toimimaan uhkien torjumiseksi. Tällöin keskittyminen op-

pimiseen ja leikkiin häiriintyy, jolloin huomion kiinnittäminen turvallisuuteen kasvu- ja kehi-

tysympäristössä on välttämätöntä. (Lajunen ym. 2019, 13.) Lahden kaupungin varhaiskas-

vatussuunnitelman (2019, 7) mukaan varhaiskasvatusympäristön tulee olla kehittävä, op-

pimista edistävä sekä turvallinen lapsen ikä ja kehitys huomioon ottaen. Lapsen on koet-

tava sisäistä turvallisuutta ja hallinnan tunnetta sekä ymmärrettävä mitä on tapahtumassa, 

mitä häneltä odotetaan ja mihin tilanteisiin hän voi omalla toiminnallaan vaikuttaa, jotta 

lapsi voi toimia uteliaana ja aktiivisena tiedon etsijänä ja tuottajana. Lainsäädäntö ja ope-

tussuunnitelmat tuovat velvoituksia lasten kasvuympäristön turvallisuuteen. (Lajunen ym. 

2019, 13.) Lastensuojelun (417/2007, 4§) keskeiset periaatteet turvaavat lapsen oikeuden 

ruumiilliseen ja henkiseen koskemattomuuteen sekä tasapainoisen kehityksen ja hyvin-

voinnin.  

Aikuisen antama riittävä ja oikea-aikainen hoiva sisäistyy luottamukseksi ja perusturvalli-

suudeksi lapselle. Merkityksellistä on myös se, miten lasta tuetaan tunteiden säätelyssä. 

Lapsen kokemukset onnistuneista tilanteista ja pelon hallinnasta ovat tärkeitä itsehallin-

nan vahvistamisen kannalta, sillä ne lisäävät hänen turvallisuutensa tunnetta. (Lajunen 

ym. 2019, 12.) Jo vauvaiässä lapset ilmaisevat minkä kosketuksen he kokevat miellyttä-

vänä tai ei. Aikuisten on tärkeä huomioida miten lapsi reagoi esimerkiksi vaipan vaihtoon, 

pukemiseen ja sylissä pitämiseen. (Ingman-Friberg 2020.) Turvallisuuden tunteen kehitty-

misessä lähtökohtana on lapsen kokemus jatkuvuudesta, ennakoitavuudesta sekä mah-

dollisuuksista vaikuttaa tapahtumien kulkuun. Luottamusta itseensä ja toisiin rakentuu, 

kun lapsi huomaa, että hänen tarpeensa ja tunteensa ovat merkityksellisiä, vaikka aina ei 

voida toimia niiden mukaisesti. Lapsen sisäisen turvallisuuden tunteen kehittymisen kan-

nalta on tärkeää, että hän saa kokemuksia omista vaikuttamismahdollisuuksista ja elämä 

ympärillä on jollain lailla hallittavissa ja ymmärrettävissä. Edellytyksenä on, että lapsi saa 

tietoa asioista ikä- ja kehitystasoisesti. Tiedon lisäksi aikuisen on huolehdittava, että lapsi 

saa keinoja selviytyä häntä kohtaavista tilanteista sekä hänelle on turvattava toivon koke-

mus. Lasta ei saa jättää yksin vaikeiden kokemusten, ajatusten tai tunteiden kanssa. Mie-

lekkyys ja voima omasta itsestä huolehtimiseen ja turvaohjeiden käyttöön ottamiseen tu-

lee siitä, että lapsi on jollekin tärkeä ja rakas. (Lajunen ym. 2019, 12.) 

5.2 Turvataitokasvatus 

Turvataitokasvatus kasvattaa lasten itsetuntoa ja itseluottamusta. Se edistää lasten välisiä 

kaverisuhteita sekä vuorovaikutus- ja tunnetaitoja. Turvataitokasvatus parantaa lapsen 

valmiuksia suojella itseään uhkaavissa tilanteissa, esimerkiksi kiusaamistilanteissa. 
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(Lajunen, Andell, Jalava, Kemppainen, Pakkanen & Ylenius-Lehtonen 2012, 14.) Turvatai-

tokasvatus on parhaimmillaan, kun sitä toteutetaan lapsilähtöisesti ja lasten osallisuutta 

vahvistamalla. Lasten osallisuus tarkoittaa, että lapset ovat itse alusta lähtien vaikutta-

massa toiminnan sisältöihin ja toteutukseen. Lähtökohtana ovat lasten kokemukset, tar-

peet ja ajankohtaiset kiinnostuksen kohteet ja kysymykset. (Lajunen ym. 2019, 18.) 

Turvataitoteemojen valitsemisessa huomioidaan lasten ikä ja kehitystaso. Lapsia kannus-

tetaan tutkimaan itse ja pohtimaan asioita sekä etsimään ratkaisuja erilaisiin tilanteisiin. 

Turvataitokasvatus ei ole ylhäältäpäin tulevaa, aikuisen johdolla tapahtuvaa valmiiden rat-

kaisujen antamista lapsille. Aikuisen rooli painottuu lasten kokemusten ja näkökulmien 

rohkaisemiseen, kuuntelemiseen sekä asioiden yhteen kokoamisen dokumentointiin. Las-

ten osallisuutta mahdollistetaan niin, että lasten kokemuksellinen tieto voidaan tavoittaa ja 

saada käyttöön. Turvataitotuokioissa otetaan käyttöön lapsen luontainen tapa ilmaista asi-

oita sekä oppia ja luoda uutta. Lapselle luontaisia työskentelytapoja ovat leikki, kuvat, piir-

täminen, omien tarinoiden kertominen, roolileikit ja yhdessä toimiminen. Tuokioissa ei var-

sinaisesti opeteta uutta asiaa, vaan oivalletaan, keksitään ja luodaan jotain ainutlaatuista 

aikuisten tukiessa lasten tutkivaa ja kyselevää asennetta. (Lajunen ym. 2019, 18–19.) 

Perheissä varhaisten vuorovaikutussuhteiden merkitys lapsen turvallisuuden kokemuk-

selle, tunteiden säätelylle ja vuorovaikutustaidoille on merkittävä. Lapsen tarpeille virittynyt 

vuorovaikutus tekee turvallisen kiintymyssuhteen, jossa lapsi oppii ilmaisemaan tunteitaan 

ja tarpeitaan sekä antaa vuorovaikutuksellisen turvan. Tähän turvan kokemukseen kytkey-

tyvät mahdollisuus ilmaista itseään ja keinot säädellä tunteitaan. Turvallisuuden koke-

musta luo ja ylläpitää turvallinen kiintymyssuhde. Yhteistyö vanhempien kanssa on tär-

keää turvataitokasvatuksessa. Se merkitsee sitä, että vanhemmat saavat tietoa turvataito-

kasvatuksen tavoitteista ja teemoista ja että heillä on mahdollisuus osallistua sen suunnit-

teluun sekä toteutukseen. Vanhempien näkemykset lasten kasvurauhaa uhkaavista teki-

jöistä sekä keinot lasten suojaamiseen on hyvä saada yhteiseen keskusteluun. Lapset op-

pivat turvataitoja vuorovaikutuksessa läheisten kanssa aikuisten esimerkin ja mallin 

myötä. Turvataitokasvatus voi vahvistaa aikuisen herkkyyttä nähdä lapsen tarpeita, sanat-

tomia viestejä ja antaa valmiuksia reagoida niihin. (Lajunen ym. 2019, 19–20.) 

5.3 Miksi turvataitoja tarvitaan? 

Lapsen luontainen uteliaisuus asioita kohtaan, voi alkaa kiinnostaa ja jopa painostaa heitä 

asioiden ääreen, jotka voivat vahingoittaa ja joihin he eivät ole ikänsä ja kehityksen puo-

lesta valmiita. Aikuinen ei voi vahtia lasta aivan joka tilanteessa. Aikuisen on mahdoton 

kontrolloida internetin ja puhelimen kautta tulevaa tietoa jatkuvasti. Lasten tulee oppia tun-

nistamaan uhkatilanteita sekä heidän on saatava tietoa oikeudestaan olla turvassa, pysyä 
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fyysisesti koskemattomana ja harjoitella keinoja itsensä suojelemiseen. (Lajunen ym. 

2012,18.) Lapsi tuntee, jos kosketus on epämiellyttävää. Tätä herkkyyttä ja omien tuntei-

den kuuntelemista tulee vahvistaa. Lapsen kieltoa kutittaa, koskea tai ottaa syliin tulee 

kunnioittaa. Aikuinen voi opettaa hyvän ja pahan kosketuksen eroavaisuuksia jo hyvinkin 

pienelle lapselle. Tyytyväisyys omaan kehoon ja kyky turvalliseen läheisyyteen ja rohkeus 

olla oma itsensä nousevat lapsuuden kokemuksista. (Cacciatore, Korteniemi- Poikela & 

Huovinen 2008, 229.) 

Lapselle on opetettava jo alusta lähtien, että oma keho on hänen ikiomansa. Lapsi saa 

päättää kuka saa hänen kehoonsa koskea, erityisesti uimapuvun alla olevat paikat ovat 

arvokkaita, joihin ei saa koskea ilman lupaa. Jos joku lapsi sanoo, ettei saa koskea tai ei 

halua olla mukana leikissä, niin tulee kaikkien kunnioittaa tätä. (Ingman-Friberg 2020.) 

Kosketuksen voi aina torjua tai kieltää, koska jokaisella on määräysvalta omaan ke-

hoonsa. Heti, kun läheisyys tai kosketus tuntuu epämiellyttävältä, voi ottaa käyttöön lap-

sen kanssa kolmen kohdan tavan suojata itseään. Ohjeet voi opettaa jo hyvin pienelle lap-

selle. Lapselle on hyvä opettaa seuraava ohje uhkaavia tilanteita varten: 1. Sano heti “Ei”. 

2. Lähde heti pois. 3.  Kerro tapahtuneesta jollekin luotettavalle aikuiselle. (Cacciatore ym. 

2008, 229–230.)  

Turvataitojen opettaminen erityistä tukea tarvitseville lapsille on todella tärkeää. Erityistä 

tukea tarvitsevilla lapsilla on usein vaikeuksia sosiaalisissa suhteissa. He voivat ajautua 

muita herkemmin tappeluihin, joutua kiusatuiksi tai he itse kiusaavat muita. Heiltä voi 

puuttua kykyä tuntea empatiaa tai tulkita aikuisen tai toisen lapsen ilmeitä ja eleitä eri ti-

lanteissa. Lasten voi olla vaikea hahmottaa sitä, minkälaisia asioita seuraa omasta käy-

töksestä, sillä syysuhteiden ymmärtäminen voi olla puutteellista. Oman ja toisen ihmisen 

kehon hahmottaminen ja toisen rajojen kunnioittaminen voi olla haastavaa erityistä tukea 

tarvitseville lapsille. He voivat käyttäytyä tunkeilevasti ja lähestyä toista ihmistä sopimatto-

malla tavalla. Työntekijänä voi luoda erityistä tukea tarvitsevalle lapselle kuvitteellisia vaa-

ratilanteita ja harjoitella tilanteissa toimimista säännöllisesti. (Lajunen ym. 2012, 20.) 

5.4 Lapsen itsemääräämisoikeuden ja minäkuvan tukeminen 

Lapsen itsemääräämisoikeus on sidoksissa aikuisten suojelun ja tukemisen velvoitteisiin. 

Lapsella kehittyy hitaasti ymmärrys, kyky arvioida riskejä ja tehdä omaa kehitystä tukevia 

päätöksiä. Lapsille opetetaan taitoja, joilla pitää omasta kehosta ja turvallisuudesta huolta. 

Aikuisen tulee luoda lapselle mahdollisuuksia harjoittaa omaa itsemääräämisoikeuttaan 

koko hänen kehityksensä ajan. Hänelle annetaan ikätasoa vastaavia mahdollisuuksia 

päättää asioista, kuten minkä väriset housut laittaa jalkaan. (Korteniemi-Poikela & Cac-

ciatore 2010, 162–164.) Lapsen kokemusmaailma rikastuu, kun hänellä on mahdollisuus 
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harjoitella tapoja, miten käyttäytyä ja olla suhteessa toisiin ihmisiin. Erilaisissa tilanteissa 

ja eri ihmisten kanssa lapselle kehittyy joustavia taitoja. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 

2017.) Keskeisessä osassa lapsen itsemääräämisoikeudessa on hänen oma kehonsa. 

Leikki-ikäinen voi kosketella ja esitellä alastonta kehoaan julkisesti. Tällöin aikuinen ohjaa 

miten ja missä itseään voi kosketella sekä millainen esiintyminen on sopivaa. Sosiaaliset 

normit tulevat näin lapselle tutuksi. Oikeus omaan kehoon kehittyy vähitellen, ja ensin 

vanhemmat suojaavat lapsen kehoa ja opettavat taitoja pitää siitä huolta. Lapsi tarvitsee 

taitoja suojautua vahingolliselta kosketukselta. (Korteniemi-Poikela & Cacciatore 2010, 

169–170.)   

Myönteinen ja avoin suhtautuminen lapsen seksuaalisuuteen vaikuttaa hänen minäku-

vaansa sekä identiteetin ja itsetunnon rakentumiseen (Bildjuschkin & Laaksonen 2013). 

Lapsen hyvä itsetunto tarkoittaa myönteistä ja totuudenmukaista käsitystä itsestä ja 

omista taidoista. Lapsi sisäistää mielikuvan vanhemmasta osaksi omaa minäänsä, jolloin 

itsetunnon kannalta on tärkeää, että mielikuva vanhemmasta on turvallinen, lohduttava ja 

kannustava. Tällöin lapsi kokee voivansa luottaa itseensä ja uskaltaa toimia pelkäämättä 

liikaa tekevänsä jotain väärin. Turvallisuutta tuovat myös lapsen sisäistämät säännöt, 

mikä on sopivaa ja mikä ei. Koska lapset ovat persooniltaan ja temperamenteiltaan erilai-

sia, kasvattajien tarvitsee osata rajoittaa lapsen toimintaa tarvittaessa. Lapsen toteutta-

essa omavaltaisesti mielihalujaan ilman rajoja, voi lapsen itsetunto kehittyä epätodenmu-

kaiseksi. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2017.) Minäkuvan tukeminen suojaa lasta: jo-

kaisen lapsen tulisi kokea olevansa ainutlaatuinen. Positiivinen kokemus omasta kehosta 

ja hyvä itsetunto ovat tärkeimmät asiat turvallisessa seksuaalisuudessa. Myönteinen mi-

näkuva edesauttaa terveyskäyttäytymistä ja tuo tyytyväisyyttä elämään. Kun ihminen ar-

vostaa itseään, hän on myös motivoitunut pitämään itsestään huolta. (Cacciatore 2007, 

24.) Aikuisen tulee tukea lapsen positiivisen minäkuvan rakentumista ja varmistaa lapsen 

ryhmään kuuluminen, kaveripiiri sekä antaa kiusaamisen ehkäisyyn toimintamalleja. (Cac-

ciatore 2007, 29). Lapsen on tärkeää saada kokea olevansa ainutlaatuinen ja tärkeä yksi-

lönä sekä osana lapsiryhmää (Bildjuschkin & Laaksonen 2013). 
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6 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyömme oli toiminnallinen opinnäytetyö, jonka tuotoksena syntyi videokoulutus-

materiaali seksuaalikasvatuksesta varhaiskasvatuksessa. Toiminnallisessa opinnäyte-

työssä on kyse kehittämistyöstä ja tuen antamisesta työelämän toimeksiantajalle. Ideana 

on usein toiminnan järjestäminen, käytännön ohjeistaminen tai opastaminen. Lopullisena 

tuotoksena voi usein olla esimerkiksi jokin konkreettinen tuote, kuten opas tai tapahtuma. 

Mahdollisia toteutustapoja voi olla monia, kohderyhmän mukaan. Toiminnallisessa opin-

näytetyössä yhdistyvät kirjallinen raportointi, sekä käytännön toteutus. (Vilkka & Airaksi-

nen 2003, 9.) Toiminnallinen osuus opinnäytetyössämme oli videokoulutus, joka esitettiin 

eräässä Lahden kaupungin päiväkodissa. Koulutusvideon materiaali jäi toimeksiantajalle 

tuotokseksi. 

Aiheen ideointi eli aiheanalyysi on toiminnallisen opinnäytetyön ensimmäinen osuus. Ana-

lyysissä on syytä lähteä pohtimaan omia mielenkiinnonkohteita alalla ja opinnoissa. Ai-

heen on myös hyvä olla ajankohtainen niin, että se kiinnostaa myös toimeksiantajaa. 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 23.) Aihe opinnäytetyöstämme nousi esille työkokemuksemme 

mukana tulleesta huomiosta; miksi seksuaalikasvatus jää niin vähälle huomiolle varhais-

kasvatuksessa? Aiheemme kiinnosti toimeksiantajaa sen ajankohtaisuuden vuoksi; mah-

dollisesti tulevaisuudessa seksuaalikasvatuksen osuus lisätään varhaiskasvatussuunnitel-

maan.  

Opinnäytetyön ideointi jatkui toimeksiantajan pyynnöstä, yhdessä varhaiskasvattajien 

kanssa. Pidimme lyhyen esittelyn opinnäytetyön aiheesta varhaiskasvatuksen opettajien 

palaverissa. Esittelyssä ideoimme yhdessä millaisessa muodossa he haluavat saada tie-

toa seksuaalikasvatuksesta. Palaveriin osallistujien ja yksikön esimiehen kanssa sovittiin, 

että järjestämme varhaiskasvattajille koulutuksen seksuaalikasvatuksesta varhaiskasva-

tuksessa. Koulutuksen järjestämisestä sovimme niin, että jokainen päiväkodin työntekijä 

pääsee osallistumaan ja videomuotoinen koulutus mahdollisti tämän.  

6.2 Alkukartoituskysely 

Esittelypalaverissa varhaiskasvatuksen opettajilta tuli paljon ajatuksia sekä kysymyksiä 

seksuaalikasvatuksesta, jotka jäsensimme kuuteen eri aihepiiriin. Koimme, että heidän toi-

vomansa aihepiirit olivat hyvin laajoja, joten halusimme tarkempaa kohdennusta. Kohden-

nuksen teimme alkukartoituskyselyllä (liite 1). Kyselylomakkeen tavoitteena oli herätellä 

kaikkia yksikön työntekijöitä aiheeseen ja saada kohdistettua tietoa, siitä mitä he haluavat 
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koulutukselta ja aiheeltamme. Halusimme alkukartoituksen avulla rajata seksuaalikasva-

tuksen aiheet yksikön tarpeiden ja mielenkiinnon mukaisesti eri aihekokonaisuuksiin eli 

teemoihin. Alkukartoituskyselyn avulla saimme lisätietoa mielipiteistä, joita lasten seksu-

aalikasvatus ja seksuaalisuuden tukeminen herätti varhaiskasvattajissa.  

Alkukartoituskysely oli henkilökohtainen ja nimetön. Se koostui kysymyksistä sekä väittä-

mistä, joihin varhaiskasvattajat pystyivät vastaamaan oman mielipiteensä mukaan as-

teikoilla 1–5. Kyselyssä oli esitelty kuusi aihepiiriä, jotka olivat tulleet opinnäytetyön esitte-

lypalaverissa esille. Pyysimme, että henkilökunta valitsee kuudesta aihepiiristä vain kolme 

hänelle itselleen mielenkiintoista teemaa. Alkukartoituskyselyyn vastanneita oli 20 varhais-

kasvattajaa. Alkukartoituksen perusteella videokoulutukseen valikoituivat kolme teemaa 

otsikoiltaan: turvataidot, varhaiskasvattajan rooli ja vastuu seksuaalikasvatuksessa sekä 

vinkkejä varhaiskasvatuksen arkeen (taulukko 1). Vastaajista iso osa halusi lisäksi tietoa 

vastaamisesta lasten kysymyksiin seksuaalisuudesta - aihepiiristä, joten yhdistimme sen 

vinkkejä varhaiskasvatuksen arkeen -teemaan. 

Taulukko 1. Alkukartoituksen tulokset 

 

6.3 Teemahaastattelu 

Halusimme antaa päiväkodin työntekijöille kokemuksen siitä, että teimme koulutuspaketin 

heitä varten ja heidän toiveensa sekä tarpeensa on huomioitu. Tarukannel ja Tirronen 

(2016, 48) toteavatkin, että hyvä kouluttaja ei rakenna koulutusta pelkästään oman näkö-

kulmansa ympärille, vaan pystyy miettimään koulutuksen sisällön koulutettavien tarpeista 
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lähtien. Koimme, että koulutus on hyödyllisempää ja henkilökunta saa siitä enemmän irti, 

kun he pääsevät itse osallistumaan monipuolisesti suunnitteluvaiheeseen. Alkukartoituk-

sen ja teemahaastattelun tarkoitus oli aktivoida sekä saattaa työntekijät seksuaalikasva-

tuksen aiheeseemme. Salonen, Eloranta, Hautala ja Kinos (2017, 39) kertovat, että työn 

kehittämiseen tulee osallistua niiden henkilöiden, jotka työtä tekevät tai jotka käyttävät pal-

velua. Kukaan ei voi yksin kehittää työtä, vaan työntekijöillä on oikeus sekä velvollisuus 

osallistua muutosten toteuttamiseen. Henkilöiden osallistumista voidaan auttaa ja ohjata 

käyttämällä aktivoivia ja havainnollistavia menetelmiä. (Salonen ym. 2017, 39.) 

Alkukartoituksesta selvinneistä kolmesta teemasta, lähdimme syventämään aihettamme 

teemahaastattelun avulla. Teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelumenetelmä on 

haastattelutapa, jossa haastattelun yksi näkökulma on valittu, mutta ei kaikkia (Hirsjärvi & 

Hurme 2015, 47). Tarkoituksena oli saada selville kolmesta yläteemasta varhaiskasvatta-

jille merkitykselliset alateemat eli mistä he halusivat lisätietoa. Teemahaastattelu sopii ti-

lanteisiin, jossa aihetta ei ole vielä rajattu tiukasti vaan rajausta voidaan täsmentää haas-

tattelutulosten perusteella (Kajaanin ammattikorkeakoulu 2020). Järjestimme teemahaas-

tattelun päiväkodin henkilökunnalle osallistumalla jokaisen varhaiskasvatustiimin palave-

riin, jossa käsittelimme heidän valitsemaansa teemaansa (liite 2). 

Teemahaastatteluita oli yhteensä 6, kun osa tiimeistä yhdistettiin aikataulullisista syistä. 

Teemahaastattelua varten teimme valmiiksi tukikysymyksiä ja ajatuksia miellekarttaan, 

jotta syntyisi monipuolista keskustelua (kuva 1).  Teemahaastattelussa haastattelija on 

luonut teemat, jotka liittyvät aiheen teorian viitekehykseen. Teemat voidaan jakaa pää- ja 

alateemoihin ja haastattelija voi päättää kysymykset jo etukäteen (Kajaanin ammattikor-

keakoulu 2020). Muodostimme tukikysymykset peilaten omakohtaisia työkokemuksia var-

haiskasvattajina ja pohjautuen opinnäytetyön teoriatietoon sekä Cacciatoren ja Ingman-

Fribergin (2013) Pusuhippaa, lääkärileikkejä ja haikaravauvoja- tutkimuksen varhaiskas-

vattajien ajatuksiin (Väestöliitto 2020f).  
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Kuva 1. Esimerkki yhden tiimin miellekartasta 

Teemahaastattelussa tiimin jäsenet saivat kirjata ylös yhteisesti heille oleelliset asiat, 

joista halusivat lisätietoa videokoulutuksessa. Teemahaastattelussa ei ole tiettyjä oikeita 

vastauksia tai edes vastausvaihtoehtoja vaan haastateltava voi vastata omin sanoin (Es-

kola & Suoranta 1998, Hirsjärven & Hurmeen 2015, 47 mukaan). Käsittelimme miellekart-

tojen ajatukset eri teemoiksi taulukossa (taulukko 2). Esimerkiksi varhaiskasvattajien aja-

tukset ”Vanhempien näkemys vs. pk:n näkemys” ja “Kulttuurierot” veimme teemaan vink-

kejä varhaiskasvatuksen arkeen, otsikolla Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö. Teemo-

jen räätälöinti ja sen ympärillä monipuolinen tarkastelu antoi meille näkökulmia mihin 

suuntaan veimme koulutustamme. Teemahaastattelusta selvinneitä alateemoja käytimme 

koulutuksen runkona. Lähdimme syventämään teoriatietoa aiheesta alateemojen mukai-

sesti. 

Nimesimme alkukartoituksen pääteemat uudelleen koulutusta varten: seksuaalikasvatus 

varhaiskasvatuksessa, seksuaalikasvatuksen työtavat ja turvataidot. Uudelleen nimetyt 

teemat sisälsivät alkukartoituskyselyssä nousseet valikoidut pääteemat sisältöineen. 

 

Taulukko 2. Varhaiskasvattajien miellekartan tulokset teemoitettuna  

PÄÄTEEMA ALATEEMA 

 
   
Varhaiskasvattajan rooli ja vastuu 
(Koulutuksessa: seksuaalikasvatus varhaiskasva-
tuksessa) 

 

• Ikätason huomioiminen seksuaali-
kasvatuksessa   

• Lasten ohjaus varhaiskasvatusym-
päristössä   
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 • Tietoa seksuaalikasvatuksesta 

 
 
 
 
Vinkkejä varhaiskasvatuksen arkeen 
(Koulutuksessa: seksuaalikasvatuksen työtavat) 

 

 

• Unnutukseen suhtautuminen   
• Lasten esittämät kysymykset   
• Vanhempien kanssa tehtävä yh-

teistyö     
• Tunteiden käsittely 

 
 
 
Turvataidot 
(Koulutuksessa: turvataidot) 

 

 

• Omien ja toisten rajojen hahmotta-
minen   

• Turvataidot lapselle, joka ei puhu    
• Kiusaaminen 

 

 

6.4 Videokoulutus 

Opinnäytetyömme tuotoksena oli videokoulutus seksuaalikasvatuksesta varhaiskasvatuk-

sessa, joka suunniteltiin toimeksiantajayksikön tarpeiden mukaisesti ja sen oli määrä vas-

tata teemahaastattelussa muodostuneisiin alateemoihin. Tirrosen (2019) mukaan video-

koulutus on kouluttamista netin välityksellä esimerkiksi kannettavan tietokoneen tai Ipadin 

avulla. Videokoulutuksen suurena etuna on ajan- sekä rahansäästö. Koulutettava seuraa 

koulutusta ja voi kirjata itselleen mieleen tulevia kysymyksiä. Koulutuksesta voidaan tehdä 

tallenne, joka voi jäädä koulutettavalle talteen, jolloin aiheeseen voi palata. (Tirronen 

2019.) Opinnäytetyöhömme tekemämme videokoulutus oli noin 45 minuutin tallenne, joka 

jäi toimeksiantajan käyttöön. Olemme antaneet luvan tallenteen levitykseen, mutta emme 

muokkaukseen. Koulutusvideo tehtiin Powerpoint-ohjelmalla. Koulutusesitys sisälsi koulu-

tuspuhetta, jonka tukena oli puhutusta aiheesta lyhyt tekstiosuus. Koulutuksessa oli aihee-

seen liittyviä kuvia tuomaan eloisuutta tai konkretisoimaan teoriaa.  

Videokoulutus alkoi koulutuksen aiheen ja tekijöiden esittelyllä. Koimme koulutuksen sisäl-

lön esittelyn olevan tärkeää kuulijalle, jotta hänen on helppo seurata videon kulkua ja tie-

tää mitä koulutukselta on odotettavissa. Hyvän kouluttajan ominaisuuksiin kuuluu herättää 

yleisön mielenkiinto ja ylläpitää kiinnostusta (Koulutus.fi 2020). Alkupuheen jälkeen esitel-

tiin koulutuksen sisältö. Koulutus koostui kahdesta pääteemasta, jotka olivat seksuaalikas-

vatus ja seksuaalikasvatuksen työtavat sekä niiden alateemat. Pääteemojen välissä ole-

vat pohdintatehtävät kasasivat hyvin koulutuksen kokonaisuudet yhteen ja jäsensivät kuu-

lijan ajatukset aiheen ympärille. Tehtävien tarkoitus oli antaa myös kuulijoille tilaa omalle 

pohdinnalle ja tauottaa koulutusta, jotta mielenkiinto pysyy yllä. Osaava kouluttaja saa 
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koulutettavan oivaltamaan itse asioita ja soveltamaan oppimaansa (Koulutus.fi 2020). Oh-

jeistuksessa kerroimme, että koulutus on mahdollista katsoa kahdessa osassa oman aika-

taulun ja keskittymiskyvyn mukaisesti. Videon lopussa pyysimme katsojilta palautetta sekä 

jaettiin tulostettavaa materiaalia Väestöliiton (2020e) turvataidoista ja turvataitotuokiosta 

varhaiskasvattajalle (Lajunen ym. 2012) materiaalipankin muodossa. 

Koulutuksen ensimmäinen pääteema seksuaalikasvatuksen kokonaisuus, sisälsi seksuaa-

likasvatuksen määrittelyn, merkityksen ja perusteet, lapsen seksuaalisen kehittymisen ikä-

vuosittain sekä seksuaalisuuden portaat. Pidimme tärkeänä, että ensimmäisessä päätee-

massa avasimme käsitteen “seksuaalikasvatus” kunnolla, jotta kuuntelija saa kokonaisval-

taisen ymmärryksen aiheesta. Perustelimme aiheen valintaa kertomalla seksuaalikasva-

tuksen merkityksestä sekä perusteista. Tämän jälkeen puhuimme seksuaalisuuden por-

taista sekä lapsen ikätasoisesta kehityksestä. Cacciatoren sekä Korteniemi- Poikelan 

(2015) luomat seksuaalisuuden portaat ovat merkityksellinen lähde, joten halusimme pitää 

ne opinnäytetyössä sekä koulutuksessa omana kappaleenaan. Seksuaalisuuden portaat 

kattavat koulutuksen pääasioita: seksuaalikasvatuksen ikätasoisuuden, aikuisen tuen 

merkityksen ja lapsen seksuaalisuuden kehittymisen. 

Koulutuksen toinen pääteema vastasi täysin aiheita, jotka olivat nousseet varhaiskasvatta-

jilta teemahaastattelussa. Tämä kokonaisuus oli koulutuksen merkittävin osuus, koska se 

oli suunniteltu ja kohdistettu suoraan kyseistä varhaiskasvatusyksikköä varten. Seksuaali-

kasvatuksen työtavat sisälsivät teemat lasten kysymyksiin vastaamisesta, tunteiden kehol-

lisuudesta, vanhempien kanssa tehtävästä yhteistyöstä, lapsen unnutuksesta, neuvosta ja 

ohjauksesta sekä turvataidoista. Kummankin pääteeman jälkeen oli pohdintatehtävät. En-

simmäinen tehtävänä oli pohtia, miten seksuaalikasvatuksen perusteet näkyvät varhais-

kasvattajien arjessa sekä millaisia ajatuksia seksuaalikasvatuksen merkityksellisyys herät-

tivät kuulijassa. Toisena pohdintatehtävänä varhaiskasvattajien tuli pohtia uralla vastaan 

tulleita tilanteita, joissa voisi hyödyntää koulutuksesta opittua tietoa.  

Saimme koulutuksesta palautetta Teams-palaverissa, johon osallistui varhaiskasvattajia, 

päiväkodin johtaja sekä alueellinen varhaiserityisopettaja. Palautekeskustelu äänitettiin 

osallistujien luvalla, jotta palautteenpurku olisi mahdollisimman luotettava ja eettisesti ku-

vailtu. Videokoulutuksen ulkoasua kehuttiin virkistäväksi. Teksti oli helposti luettavaa ja 

omaksuttavaa sekä esitystä oli miellyttävä seurata. Kuvat, ulkoasu ja esittäjien selkeä 

puhe toivat mielekkyyttä videon seuraamiseen. Kävimme keskustelua videon pituudesta. 

Yksi tiimi kahdeksasta koki, että video olisi saanut olla vielä tiivistetympi versio. Läh-

teidemme määrää ja luotettavuutta arvostettiin. Tietoperusta oli hyvää ja sitä oli monipuoli-

sesti. Lasten seksuaalisen kasvun ikätasoinen taulukko (liite 3) sai positiivista palautetta. 
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Palautteesta nousivat selkeimmin varhaiskasvattajille opettavaisimmiksi osuuksiksi unnu-

tus sekä vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö. Palautteen mukaan osa varhaiskasvatta-

jista on alkanut pohtia vanhempien kanssa tehtävän yhteistyön merkitystä myös seksuaa-

likasvatuksen osalta. Koimme, että tavoitteemme lisätä varhaiskasvattajien tietoutta lasten 

seksuaalikasvatuksesta onnistui.  Keskustelimme siitä, että lasten seksuaalikasvatus on 

vielä melko uusi käsite, vaikka se sisältää paljon jo ennestään tuttuja arkisia elementtejä.  
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7 YHTEENVETO 

7.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli tehdä videokoulutus lasten seksuaalikasvatuksesta ja 

tarkoituksena oli lisätä toimeksiantajayksikön tietoutta seksuaalikasvatuksesta varhaiskas-

vatuksessa. Pääsimme tavoitteeseen ja tarkoitukseen luomalla videokoulutuksesta toi-

meksiantajan ja varhaiskasvattajien toiveiden mukaisen sekä käyttämällä laadukkaita läh-

teitä ja haastattelemalla Väestöliiton erityisasiantuntijaa. Tärkeimmät tulokset videokoulu-

tuksesta nousivat esille varhaiskasvattajien palautteesta. Heidän saama tieto, muun mu-

assa unnutuksesta ja vanhempien kanssa tehtävästä yhteistyöstä, oli heille merkittävää. 

Videokoulutuksen myötä varhaiskasvattajat pohtivat omia työtapojaan ja rohkaistuvat ole-

maan aktiivisemmin yhteistyössä vanhempien kanssa seksuaalikasvatuksen suhteen. Vi-

deo oli palautteen perusteella myös onnistunut kokonaisuus; mielekäs katsoa ja sisällöl-

tään opettavainen. Johtopäätöksenä voitiin todeta, että koulutukselle oli tarvetta ja seksu-

aalikasvatus saa mahdollisesti enemmän tilaa varhaiskasvatuksen arjessa. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyö on opiskelijalle oppimisprosessi, jossa opiskelijan työelämätaitoja, ammatil-

lista kehittymistä ja asiantuntijuutta kehitetään (Arene 2020, 6). Ammattikorkeakoulujen ja 

yliopistojen tulee varmistaa, että hyvään tieteelliseen käytäntöön perehdyttäminen ja tutki-

musetiikan opettaminen kuuluvat opiskelijoiden perus- ja jatkokoulutukseen. Eettisyyttä ja 

luotettavuutta opinnäytetyössä lisää hyvän tieteellisen käytännön mukaan laadittu opin-

näytetyö. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6–7.) Opinnäytetyön tarkoituksena on 

opiskelijan ammatillisen kehittyminen sekä asiantuntijuuden ja työelämäosaamisen kasva-

minen. Opinnäytetyöprosessissa tekijöiden rinnalla ovat ohjaava opettaja ja toimeksian-

taja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2017, 4–5.) Opinnäytetyöprosessin alkupuolella 

teimme toimeksiantajan kanssa opinnäytetyösopimuksen. Opinnäytetyösopimuksen tar-

koituksena on vähentää toimeksiantajan ja opiskelijoiden välistä mahdollista ristiriitaa esi-

merkiksi aikataulun, kustannuksien, vastuunjaon osalta (Arene 2020, 6). Opin-näytetyön-

tekijöiden ja toimeksiantajan yhteistyö oli aktiivista ja kaikessa huomioitiin toimeksiantajan 

toiveet ja tarpeet. Yhteistyötä ja tiedonjakoa tapahtui tekijöiden ja toimeksiantajan välillä 

palavereiden, teemahaastattelun, sähköpostien sekä puhelimen välityksellä.   

Opinnäytetyössämme olemme halunneet kunnioittaa toimeksiantajayksikön yksityisyyttä, 

ja tämän vuoksi jätimme pois yksikön nimen opinnäytetyössämme. Opinnäytetyön tekijöi-

den on hallittava ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen periaatteet, tieteellisen käytännön vas-

tuu sekä eettisen ennakkoarvioinnin lähtökohdat ja sen tarpeellisuus (Arene 2020, 5). 
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Alkukartoituksessa kaikki tieto kerättiin nimettömästi ja niin, että jokainen pystyi vastaa-

maan ilman, että hänen henkilöllisyytensä paljastui. Näin koimme saavamme rehellisiä 

ajatuksia ja mielipiteitä varhaiskasvattajilta. Teemahaastatteluiden tuloksien ja huomioiden 

nostot on tehty varhaiskasvatusyksikön henkilöstön henkilöllisyyssuoja huomioiden. Nos-

timme kerätyistä aineistoista opinnäytetyön kannalta merkittävät asiat sekä käsittelimme 

tulokset vastuullisesti ja kunnioittaen varhaiskasvattajien alkuperäisiä vastauksia. Säily-

timme kerättyjä aineistoja omassa tallessa, johon kukaan ulkopuolinen ei päässyt käsiksi. 

Hävitimme kerätyn aineiston asianmukaisesti, kun olimme saaneet sen purettua.   

Eettisyys sekä hyvät tieteellisen kirjoittamisen käytännöt näkyivät lähteidemme käytössä. 

Noudatimme opinnäytetyössämme LAB- ammattikorkeakoulun ohjeistusta lähdeviitteiden 

ja lähdeluettelon laatimisessa. Kirjoitusprosessissa tulee huomioida ajantasaiset ja luotet-

tavat tietolähteet, tiedonhankinta sekä arviointi (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 

6). Lähteinä opinnäytetyössämme käytimme oman alan ajankohtaisia painettuja teoksia, 

tutkimuskirjallisuutta ja mahdollisimman monipuolisia sekä luotettavia verkkolähteitä. Suo-

messa seksuaalikasvatusta tutkineita ihmisiä ei ole paljon. Lähteissämme on käytetty näi-

den asiantuntijoiden teoksia sekä tekstejä, joita on melko rajallinen määrä. Onnistuimme 

kokoamaan monipuolisen kokonaisuuden lähteiden vähäisyydestä huolimatta. Opinnäyte-

työssä olemme käyttäneet myös muutamaa vanhempaa lähdettä ja perustelemme niiden 

käyttöä niiden tiedon paikkaansa pitävyydellä vielä tänäkin päivänä. Lisäksi kiinnitimme 

erityistä huomiota lähteiden oikein merkitsemiseen, sillä haluamme ottaa huomioon tutki-

joiden työn ja saavutukset asianmukaisesti, tutkijoita kunnioittaen ja heille arvon antaen 

merkitsemällä lähteet asianmukaisesti (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012,6). 

7.3 Hyödynnettävyys ja jatkokehittäminen 

Toimeksiantajan kanssa keskusteltiin jo alkuvaiheessa koulutuksen hyödyntämisestä 

myös muissa Lahden varhaiskasvatusyksiköissä. Toivomme, että tuotoksemme tavoittaa 

vielä muitakin Lahden kaupungin varhaiskasvattajia ja antaa heille lisää tietoutta aiheesta. 

Tämän vuoksi teimme koulutusvideosta toimeksiantajan tarpeisiin vastaavan, mutta myös 

muissa yksiköissä hyödynnettävän koulutuksen. Näemme, että samat tiedontarpeet toistu-

nevat muissakin varhaiskasvatusyksiköissä. Tuotosta pystyy hyödyntämään myös eri 

asiakasryhmille, kuten vanhemmille tietona varhaiskasvatuksen seksuaalikasvatuksesta.  

Lasten kehotunnekasvatus eli ikätasoinen seksuaalikasvatus on hyvin laaja-alainen koko-

naisuus. Kehitysehdotuksena näemme, että seksuaalikasvatuksesta varhaiskasvatuk-

sessa voitaisiin luoda omat syventävät koulutusvideot teemoittain. Koemme, että seksu-

aalikasvatuksesta voi valita monia eri näkökulmia, jotka mahdollistaisivat erilaisten koulu-

tusvideoiden tekemisen.  
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LIITTEET 

Liite 1 Alkukartoituskysely varhaiskasvatuksen henkilökunnalle  

Ympyröi sinulle sopivin vastausvaihtoehto. Kysely tehdään nimettömästi ja tulokset kuva-
taan opinnäytetyössä tunnistamattomina. Kyselyn avulla saamme lisätietoa, mitä aiheesta 
halutaan tietää lisää sekä kohdistamme koulutuksen seksuaalikasvatuksesta vastaamaan 
yksikön tarpeita.  

  

Seksuaalikasvatus on hyvää tunnetta omasta kehosta ja itsearvostusta.  

  

1. Koetko seksuaalikasvatuksen tärkeäksi varhaiskasvatuksessa? 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

2. Koetko, että seksuaalikasvatukseen tarvitaan varhaiskasvatuksessa enemmän 

koulutusta? 

1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

3. Koetko, että pienten lasten seksuaalisuuden tukemiseen ja suojaamiseen on ole-

massa yhdessä sovittuja malleja? 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä, mitä? _______________________________________ 

5. = Täysin samaa mieltä, mitä? __________________________________ 

  

4. Tulisiko seksuaalikasvatuksen sisällyttää varhaiskasvatussuunnitelmaan?  
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 
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5. = Täysin samaa mieltä 

  

5. Koetko, että seksuaalikasvatuksen merkitys tulee kasvamaan muuttuvassa yhteis-

kunnassamme? 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

6. Koetko, että sinulla on valmiuksia vastata lasten kysymyksiin seksuaalisuudesta 

tai siihen liittyvistä asioista? 

1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

7. Vaikuttavatko omat kokemuksesi ja lapsuudessasi puhutut/käsitellyt asiat siihen, 

miten toimit varhaiskasvattajana seksuaalikasvatuksessa? 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

8. Tuen lapsen taitoa erottaa myönteinen sekä kielteinen läheisyys ja kosketus. 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

9. Luon varhaiskasvattajana avoimen ilmapiirin kehon tunteista ja kehityksestä puhu-

miseen. 

1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 
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3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

10. Tuen lapsen myönteistä asennetta omaa ja toisen kehoa kohtaan. 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

Lapsille seksuaalisuudesta puhuminen tarkoittaa puhetta kehosta ja itsestä huolehtimi-
sesta, ihmisenä olemisena, ihmissuhteista ja omista oikeuksistaan. 

  

11.  Haluan enemmän tukea ja neuvoa, miten vastata lapsen kysymyksiin seksuaali-

suudesta. 

1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

12.  Omasta kehosta ja sen arvostamisesta puhuessa luomme pohjaa lapsen tulevalle 

seksuaalisuudelle ja minäkuvalle. 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

13.  Lapsi tarvitsee yksinkertaista ja selkeää tietoa, joka sopii lapsen näkökulmaan ja 

ikään. Hänen ei tarvitse kuulla mm. kuvailuja aikuismaailman seksuaalisuudesta.  

1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 
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14.  Varhaiskasvatuksessa käydään riittävästi läpi turvataitoja. 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

  

15.   Koen lasten esittämät kysymykset haastavina. 
1. = Täysin eri mieltä 

2. = Osittain eri mieltä 

3. = Melko samaa mieltä 

4. = Samaa mieltä 

5. = Täysin samaa mieltä 

 Miksi? 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

  

  

16. Ympyröi 3 kohtaa, joista haluat lisätietoa. 

 

1. Minäkuvan muodostuminen (seksuaalikasvatuksen vaikutukset) 

2. Turvataidot 

3. Varhaiskasvattajan rooli ja vastuu seksuaalikasvatuksessa 

4. Vinkkejä varhaiskasvatuksen arkeen 

5. Valmiuksia vastata lasten esittämiin kysymyksiin seksuaalisuudesta 

6. Teoriatietoa lapsen seksuaalisuuden kehittymisestä 
  

  

Kysyttävää:  

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
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Liite 2 Kutsu teemahaastatteluun 

 

Hei! 

  

Marraskuussa 2019 vastasitte kyselyyn seksuaalikasvatuksesta ja sen tärkeydestä.  Tu-
losten pohjalta lisätietoa haluatte eniten seuraavista teemoista: 

• TURVATAIDOT 

• VARHAISKASVATTAJAN ROOLI JA VASTUU SEKSUAALIKASVATUKSESSA  

• VINKKEJÄ VARHAISKASVATUKSEN ARKEEN (JA VALMIUKSIA VASTATA 

LASTEN ESITTÄMIIN KYSYMYKSIIN SEKSUAALISUUDESTA) 

 

Jotta opinnäytetyömme tuotoksena syntyvä koulutus, olisi teille mahdollisimman hyödylli-
nen, niin sovimme päiväkodin johtajan kanssa osallistuvamme kerran kunkin ryhmän tiimi-
palaveriin. Tiimissä saatte valitsemastanne teemasta (kts. yllä olevat teemat) miellekartan, 
johon pääsette kirjaamaan lyhyesti yhteisiä ajatuksianne sekä kysymyksiä aiheesta. Aikaa 

tämä vie tiimistänne noin 45 minuuttia. 

Näiden tuotosten pohjalta haemme teemoista tietoa sekä vastauksia kysymyksiinne. 
Haastattelemme myös aiheeseen perehtynyttä asiantuntijaa ja välitämme kysymyksenne 

myös hänelle. 

Alle laitamme alustavan aikataulun, jolloin tulemme tiimipalavereihin. Yhdistimme osat tii-
mit samalle ajalle.  Yhdistyneet tiimit voivat valita yhteisen teeman käsiteltäväksi tai oman 
tiimin mielenkiinnon mukaisesti. Jos tiimipalaverin päivämäärä ei sovi teille, niin ilmoitatte-

han asiasta meille. 

  

Yhteistyöstä kiittäen 

Päivi Mikkonen ja Essi Pekkarinen  
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Liite 3 0–6-vuotiaan lapsen seksuaalinen kehittyminen ikävuosittain 

 0-1 -vuotias  2 -vuotias  3 -vuotias  4- vuotias  5 -vuotias  6 -vuotias  

Mitä tapahtuu?  Oppii kehostaan 
etsimällä ja tutki-
malla  
   
Itsetunto rakentuu  
   
Ilmentää tunteita   
   
Kyky solmia kiinty-
myssuhteita  
  
Luottamus ja tur-
vallisuus vahvistuu  

Käsitys itsestä ke-
hittyy ja oman mi-
nän rakennus  
     
Oman tahdon ke-
hittyminen  
    
Tunteista kertomi-
nen, käsittely ja ke-
hon hallinta kehit-
tyy  
   
Sosiaalisten tilan-
teiden säännöt 
hahmottuvat  

Uteliasuus suku-
puoliin   
   
Minäkuva ja ke-
honkuva kehittyvät  
   
Tunteiden säätelyn 
harjoittelua  
    
Tunteiden ja toivei-
den kertominen  
  
Kielletyn ja sallitun 
käytöksen harjoit-
telu  

Omatoimisuuden 
tavoittelua  
   
Identiteetti raken-
tuu   
   
Tunteet ovat suuria  
   
Mielikuvitus vilkas 
sekä painajaiset ta-
vallisia  
   
Huomaavaisuus ja 
empatiakyky li-
sääntyvät  
  

Rohkeampaa tun-
teiden ja kehon 
näyttämistä  
   
Ihastumista ja pal-
jon eri tunteita  
   
Ymmärrystä eri 
tunteista  
   
Ajattelu monipuo-
lista  
   
Abstrakti ajattelu 
kehittyy: minä, me 
ja muut  

Oma kehonkuva 
vahvistuu  
   
Luottamus ja hy-
väksyntä omasta 
kehosta   
   
Moraalin ja yksityi-
syyden ymmärrys  
   
Tunteet ailahtele-
vat  
   
Ymmärrys, että 
kaikki ihmiset eivät 
ole hyviä, silti ei 
tarvitse pelätä kaik-
kia vieraita  

Mikä kiinnos-
taa?  

Tutkii suulla ja kä-
sillä  
   
Kiinnostaa vaipan 
alla olevat alueet  
   
   
Ympäristö ja muut 
lapset kiinnostavat  
    
Päätelmät mikä on 
sallittua ja mikä ei  

Kaikki asiat kiin-
nostavat, kyselee 
paljon ”mitä”  
   
Yhdessä leikittävät 
leikit  
    
Säännöt ja niiden 
kokeileminen  
    
Kiinnostuu oi-
keudestaan kieltäy-
tyä kosketuksesta  

Oma sukupuoli 
kiinnostaa  
   
Kehon eri tunte-
mukset kiinnosta-
vat  
   
Lisääntymiseen liit-
tyvät asia kiinnos-
tavat  
   
Kiinnostus eri su-
kupuolirooleista  

Kaipaa kehuja 
sekä tulla nähdyksi 
ja kuulluksi  
   
Kehon eri tunte-
mukset ja hyvän ja 
pahan erot  
    
Omien rajojen puo-
lustaminen  
Oikeus kieltäytyä 
kosketuksesta  

Uteliaisuus ke-
hosta ja mihin kaik-
keen se pystyy  
   
Toisten kehojen 
samanlaisuus ja 
eroavaisuus  
   
Eri kulttuurit ja nor-
mit kiinnostavat  
    
Roolien ja rajojen 
rikkominen  

Kehon muutokset 
eri-ikäisillä  
   
Omaa kehoa kos-
kettaessa syntyvä 
mielihyvä  
   
Mikä on oikein ja 
sallittua sekä vää-
rin ja kiellettyä, 
mistä seuraa hä-
peä  
   
Tunteiden ymmär-
täminen ja mitä 
niillä tehdä  

Mitä tekee tai 
kysyy?  

Oman kehon pai-
kat löytyvät käsin 
tai suulla  
    
Itsensä peilaus lä-
heisten reaktiosta  
    
Taapero näyttää 
tunteet suoraan ja 
tarvitsee apua rau-
hoittumiseen  
   
Hakee hyväksyn-
tää  

 Halu koskea mui-
den kehoa  
   
Unnutus  
   
Tunteet tulevat 
yleensä keholli-
sena ilmaisuna, 
lyönti/halaus  
   
Yhteisleikkien har-
joittelu  
   
Normien hyväksy-
minen  
   
Tahtomisen ja oi-
keuksiensa puolus-
taminen  
   

Kaipaa hellyyttä ja 
syliä  
   
Tutkii omaa kehoa  
    
Unnutus  
   
Rajojen testausta  
   
Kyselyt seksuaali-
suudesta  
   
Voi esitellä avoi-
mesti sukupuolieli-
miään  

Unnutus ja mielihy-
vän hakeminen eri 
keinoin  
   
Rakkauden tunteet 
ja kavereihin ihas-
tuminen sukupuo-
lesta riippumatta  
    
Eri kulttuurien ja ta-
pojen ymmärtämi-
nen  
Hyvän tai pahan 
kosketuksen tes-
taus  

Unnuttaminen  
   
Seksuaaliset leikit  
    
Avoimesti pusutte-
lee vanhempiaan, 
halailee kavereita  
    
Tutkimisleikit ja ko-
tileikit  
   
Testaa sääntöjä ja 
rajoja  
   
Tutkii sukupuoli-
identiteettiä leikki-
mällä  

Lapset pohtivat 
keskenään asioita 
ja selittävät niitä 
toisilleen  
   
Unnutus ja seksu-
aaliset leikit tapah-
tuvat usein aikui-
silta salassa  
   
Toisen ihmisen 
tunteiden ymmärtä-
misen harjoittelua  
    
Seksuaalisuutta il-
menee piirustuk-
sissa, leikeissä ja 
puheissa  
   
Harjoittelee turvalli-
suutta  

Aikuisen tuki ja 
ohjaus  

Kehon osien ni-
meäminen  
   
Turvallisuus: vies-
teihin sekä tarpei-
siin vastaaminen  
   
Tunteiden sanoitta-
minen ja niiden sal-
littavuus  
   
Lapseen suhtautu-
minen hyväksy-
västi  
   
Toisten kunnioitta-
minen; toisen oma 
alue, ”ei”-saan hy-
väksyminen  

Kehojen erilaisuuk-
sien opettelu  
   
Rajojen opettami-
nen  
   
Oman ja toisen ke-
hon kunnioitus  
   
Myötätunnon opet-
taminen  
    
Tunteiden nimeä-
minen ja tunnista-
minen  
    
Yhteisleikkien har-
joittelu  
   
Lapsentasoisesti li-
sääntymisestä ker-
tominen  
   

Opetetaan kunni-
oittamaan yksityi-
syyttä  
     
Tunteiden hyväk-
syminen 
  
Opetetaan kunnioi-
tusta moninai-
suutta kohtaan   
  
Hyväksyvä suhtau-
tuminen kysymyk-
siin  
   
Sosiaalisten nor-
mien opettaminen  
   
Kerro lapsen oi-
keuksista  

Ikätasoiset vas-
taukset kaikkiin ky-
symyksiin  
    
Puhu tasa-arvosta 
ja erilaisten ihmis-
ten hyväksymi-
sestä  
   
Tunteiden nimeä-
minen ja tunnista-
minen  
    
Opeta lapselle, että 
ikävästä kosketuk-
sesta tulee kertoa 
aikuiselle.   

Uimapukualueen 
opettelu  
    
Tunteiden nimeä-
minen ja ilmaisemi-
nen  
   
Ystävyyssuhteissa 
toimimesen opette-
lua  
   
Turvallisen ja kun-
nioittavan koske-
tuksen säännöt  
   
Asioista puhutaan 
oikeilla nimillä, lap-
sentasoisesti  
   
Opetellaan muiden 
ja omaa itsemää-
räämisoikeutta   

Opetetaan kunni-
oittamaan monen-
laisuutta, tasa-ar-
voa  
    
Annetaan hyväksy-
vää kosketusta  
    
Ystävyyden peli-
sääntöjen harjoitte-
lua  
   
Oikeus valita ystä-
vät  
   
Kolmivaiheinen 
ohje  
  
Sopivuussäännöt  
   
Opeta lasta tiedos-
tamaan oikeu-
tensa, opeta turva-
taitoja.  
  
 

 


